
V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A 
2 0 1 9

8 S M I Č K A

N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 
3 9 6  0 1  H U M P O L E C 
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7 8
S
M
I
Č
K
A
.
C
O
M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 / 9 4

I.  Úvodní slovo         3
II. Základní údaje         4
III.  Informace o činnosti, poslání a historii organizace   6
IV.  Vzdělávání          8
V.  Přehled programů a akcí v roce 2019     13
VI.  Návštěvnost         39
VII.  Lidé           40
VIII.  Spolupráce s městem & veřejný prostor      44
IX.  Sbírka          47
X.  Publikace / Doplňková ediční činnost     51
XI.  Spolupráce          57
XII.  Účetní závěrka          60
XIII.  Příloha k účetní závěrce       66
XIV.  Poděkování         78
XV.  Obrazová příloha         79
XVI.  Mediální výstupy–výběr       89
XVII.  Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!     92

Obsah



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 / 9 4

Zvyk je železná košile. I my jsme si zvykli, že se 8smička stala součástí našeho každodenního 
života. Máme radost, že si zvykla i velká část obyvatel Humpolce a jeho blízkého okolí. Zvykli si 
pravidelně přijíždět i návštěvníci ze všech koutů České republiky. Je velice potěšující, když  
od našich příznivců slýcháme, že 8smičku vnímají jako nedílnou součást jejich pravidelných 
výletů za uměním, hezkou knihou, kvalitní architekturou, nebo jen příjemnou atmosférou, 
kterou se neustále snažíme posouvat a rozvíjet. Dnes již můžeme s jistotou konstatovat,  
že se okolo 8smičky podařilo vytvořit komunitu skvělých lidí, kteří se svým přístupem podílí na 
zakořenění této instituce do života našeho města. Do budoucna budeme v naší činnosti nadále 
pokračovat prostřednictvím výtvarného umění, drobných či větších intervencí  
ve veřejném prostoru nebo skrze diskusi s vedením města. Dále se chceme věnovat trvalé 
proměně Humpolce, kterou si žádá nejen doba, ale i odvážnější a neotřelý pohled současné 
generace, které začínají scházet prvky hrdé, otevřené a vyspělé společnosti. Veřejný prostor  
je další a neméně těžký úkol a směr, kterým chceme napínat své síly a energii. Být inspirací pro 
další patrioty a podnikatele Humpolce (ale i dalších menších měst), kteří se chtějí podílet  
na společenské i kulturní změně ve svém bezprostředním okolí, ale i v širší společnosti. 
Nechceme přivyknout stereotypu a nebráníme se dalším velkým výzvám. Věřte, že i do 
budoucna máme spoustu nápadů, jakým způsobem naše okolí neustále proměňovat,  
a věříme že nás na této cestě budete i nadále provázet a podporovat. Děkujeme vám všem, 
našim spolupracovníkům, kamarádům, návštěvníkům, podporovatelům, ale i fanouškům, 
jelikož bez vašeho úsilí a náklonnosti by se 8smička nikdy nestala významným kulturním, 
gastronomickým, ale i společenským místem na mapě republiky, kam stojí za to se pravidelně, 
nejen ze zvyku, vracet.

Barbora a Zdeněk Rýznerovi, zakladatelé Nadačního fondu 8smička  

I. Úvodní slovo



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 / 9 4

Účetní období:    01.01.2019 – 31.12.2019

Název:     Nadační fond 8smička
Sídlo účetní jednotky:   Kamarytova 97, 396 01 Humpolec

Právní forma:     nadační fond

Statutární orgán:   správní rada
Předseda správní rady:   Zdeněk Rýzner
Člen správní rady:    Ing. Barbora Rýznerová

Datum vzniku:    22. 5. 2017, 
     spisová značka N324 vedená 
     u Krajského soudu v Českých Budějovicích

Účel (poslání):  
 
●● přivedení a propagace soudobého umění do regionu Vysočina;

●● pořádání výstav, workshopů a dalších kulturních akcí za účelem přiblížení soudobého umění   
 široké veřejnosti, zejména dětem a mládeži

●● vytvoření centra sloužícího k setkávání kreativních lidí se zájmem o umění a kulturu

●● podpora soudobé umělecké tvorby

●● podpora vzdělávání v oblasti umění a kultury

●● příležitostné vydávání a příležitostný prodej publikací a literatury,
 zejména z oblasti soudobého umění

Hlavní činnost:   pořádání výstav, workshopů a dalších kulturních     
     akcí, jak je uvedeno v poslání nadačního fondu

Vedlejší činnost:   příležitostné vydávání a příležitostný prodej publikací a literatury,   
     zejména z oblasti soudobého umění 

Kategorie účetní jednotky:   mikro účetní jednotka

Zakladatel (zřizovatel):  Zdeněk Rýzner, narozen 5. 5. 1974 

Vklad:     10 000 Kč

II. Základní údaje



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 / 9 4

Z Ó N A  8 S M I Č K A 

V Ý S T A V Y 
B O O K S H O P
C A F E  8 S M I Č K A
P U B L I K A C E
K U R Z Y
K O M E N T O V A N É  P R O H L Í D K Y
S O B O T N Í  R O D I N N É  D Í L N Y
S I R É N Y
D I Y  P R A C O V N Í  L I S T Y  
8 M M  F I L M O V É  P R O J E K C E
P R O G R A M Y  P R O  Š K O L Y
D E N  A R C H I T E K T U R Y
N O C  L I T E R A T U R Y
P E C H A  K U C H A  N I G H T
H E R N Í  M O D U L  Š P U L K A
H U M P O L E C  O Č I M A  S T U D E N T Ů 
A R C H I T E K T U R Y
…  a  d a l š í …



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 / 9 4

Mezi hlavní aktivity nadačního fondu patří: 

●● přivedení a propagace soudobého umění do regionu Vysočina prostřednictvím výstav 
 a doprovodných programů
●● zprostředkování umění od první poloviny 20. století až do současnosti prostřednictvím 
 výstav, které jsou připraveny na míru kurátory a které doprovází publikace vydané 
 při příležitosti každé výstavy
●● pořádání kulturních akcí, které mají přiblížit soudobé umění široké i odborné veřejnosti,   
 rodinnému publiku, učitelům, dětem a mládeži
●● vytvoření aktivní platformy sloužícíhkterá slouží k setkávání kreativních lidí se zájmem 
 o umění a kulturu; 
●● podpora soudobé umělecké tvorby 
●● podpora vzdělávání v oblasti umění a kultury.
Mezi doplňkové (vedlejší) aktivity nadačního fondu patří: 
 
●● příležitostné vydávání, a příležitostný prodej publikací a literatury zejména 
 z oblasti soudobého umění

III. Informace o činnosti, poslání a historii organizace

VZDĚLÁVÁNÍ

VÝSTAVY

VEŘEJNÝ  
PROSTOR

NAKLADATELSTVÍ

VEČERNÍ
ŠKOLA

& UMĚNÍ

MFDF JIHLAVA
DEN ARCHITEKTURY
NOC LITERATURY

 
ODBORNÉ
SEMINÁŘE
+ STÁŽE DOBRO

SIRÉNY

STUDIE/
SOUTĚŽE

+PLENÉRY

KURZ
KRESBY

PRACOVNÍ
LISTY

KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY CZ/EN SBÍRKA

DATABÁZE

PRACOVAL
JSEM MNOHO

SOBOTNÍ  
RODINNÉ DÍLNY

PROGRAMY 
PRO ŠKOLY

BOOKSHOP

ZÁPŮJČKY

PROGRAM
DOPROVODNÝ

KATALOGY

8MM

VÝZKUM

SBÍRKOVÁ
EXPOZICE

P R O G R A M O V É  S C H É M A  2 0 1 9



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 / 9 4

Jak 8smička funguje...

Rok 2019 je pro mne osobně třetím rokem působení v nadačním fondu, druhým rokem od 
otevření 8smičky veřejnosti. V roce 2018 jsme testovali, jaké to je založit, vymyslet, vytvořit  
a vést velkou instituci v malém městě se vším, co k tomu patřilo. Byl to přechod ze stavby  
a plánování do plné reality. Rok 2019 je rokem, kdy jsme testovali, jak neusnout na vavřínech, 
protože úspěch se dostavil na všech frontách: sbíráme ceny, věhlas černé továrny dosáhl 
mnohem dál za Prahu i Brno.  
Co bylo nejdůležitější v tomto roce pro mne? Zachovat 8smičkový „spirit“ ryze osobního 
přístupu, udržet kvalitu a zároveň se posouvat kupředu s týmem těch, kteří 8smičce věří. 
8smička má téměř rodinné nastavení, vztahy mezi členy týmu propojené více než ve firmách 
nebo velkých institucích, a navíc jsme činnosti vycházejí ze vzájemných diskuzí a podléhají 
demokratickému rozhodování. Udržovat toto nastavení představuje neustálou výzvu, ať už 
z lidského hlediska s ohledem na spektrum silných osobností, názorovou rozmanitost, nebo 
skrze zrcadlo vnějších subjektů, které na podobnou praxi v Česku dosud nejsou zvyklé. Od 
počátku jsme se shodli, že 8 S M I Č K A má být příkladová, a proto, i po zkušenostech z jiných 
institucí, v nastavení trochu J I N Á . I proto se o zkušenosti od počátku dělíme, zejména  
s kolegy z oboru umění a kulturního managementu. 8 S M I Č K A  je od samého počátku veliký 
úkol a veliká zodpovědnost, osobní i pracovní. „Rodinným diskusním“ nastavením vědomě 
porušujeme určitá manažerská i oborová pravidla, v rámci týmu se neuplatňuje další hierarchie, 
a tak pracovní vztahy malého týmu někdy mohou připomínat vztahy malé komunity či obyvatel 
vesnice. To s sebou přináší momenty dobré i špatné. Jako vždy. 
A jaký je náš recept na úspěch? Musíme si držet nadhled, neztratit chuť sdílet to podstatné  
a dělit se o názor i pocit, zároveň si umět odpouštět, a přesto se navzájem podporovat, 
být velkorysý. Každý člen týmu má svou nenahraditelnou roli. A úspěch 8smičky spočívá 
právě v týmové práci, v práci každého člena týmu, kde bez těchto osobností bychom nikdy 
nevybudovali 8smičku jako místo, které vnáší kulturu a umění mezi vás, zároveň v umění 
vzdělává a posouvá váš zájem. 
 
Ať jsou takové i ty další 8smičkové (k)roky. 

Marcela Straková, výkonná ředitelka 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 / 9 4

IV. Vzdělávání

PŘÍBĚH TEXTILU

DOPORUČENO PRO ŽÁKY MŠ A 1. ST. ZŠ 

CO JE TO TEXTIL? POZNÁM HO PO HMATU? 
ROSTOU HOTOVÁ TRIČKA NA STROMECH, 
NEBO JE VÝROBA TEXTILU SLOŽITĚJŠÍ? 
JAK A Z ČEHO LÁTKA VZNIKÁ? K ČEMU 
VŠEMU TEXTIL POUŽÍVÁME? MŮŽEME Z NĚJ 
VYTVOŘIT UMĚNÍ? 

Cílem programu je děti seznámit 
s textilem, tedy materiálem, kterým 
se obklopujeme každý den. Historie 
budovy bývalé textilky k tomu vybízí. 
Hravou formou s důrazem na prožitek 
zprostředkujeme dětem zkušenost 
s různými textilními materiály, 
prozkoumáme, z čeho a jak vznikají. 
Na příkladech ikonických textilních 
děl světových umělců si ukážeme, 
že z textilu může vzniknout ledacos. 

8 S M I Č K A    .COM

Stálý vzdělávací program

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI MŠ A 1. STUPNĚ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 60–90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKA / OBJEDNÁVKY: 

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ, T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM

PŘÍBĚH JEDNÉ BUDOVY 

DOPORUČENO PRO ŽÁKY MŠ A 1. ST. ZŠ 

JE 8SMIČKA STARÝ, NEBO NOVÝ DŮM? MŮŽE 
BÝT OBOJÍ? JAK VYPADAL HUMPOLEC PŘED 
100 LETY A JAK VYPADÁ DNES? JAKÝ VLIV 
MÁ VYUŽITÍ BUDOVY NA JEJÍ VZHLED? 
A JAK BYSTE PŘESTAVĚLI 8SMIČKU VY? 

V rámci programu děti seznámíme 
s historickými fotografiemi 
budovy, které nám dokumentují její 
architektonické proměny. Prozkoumáme 
současnou podobu budovy 8smičky ze 
všech stran a úhlů. Během výtvarných 
aktivit si děti vyzkouší, co obnáší 
profese architekta, a mimo jiné 
navrhnou přestavbu budovy bývalé 
továrny podle svých představ.

8 S M I Č K A    .COM

Stálý vzdělávací program

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI MŠ A 1. STUPNĚ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 60–90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKA / OBJEDNÁVKY: 

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ, T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM

V 8 S M I Č C E  působí silný tým edukátorů, kurátorů pro vzdělávání a galerijních pedagogů. 
Vedle stálých vzdělávacích programů, které jsou v nabídce celoročně (2 programy), připravuje 
zdejší tým ke každé výstavě vzdělávací programy pro tři úrovně vzdělávání.

S T Á L É  V Z D Ě L Á V A C Í  P R O G R A M Y :



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 / 9 4

NAMALUJ SI PÍSMENO

DOPORUČENO PRO ŽÁKY MŠ 

A 1. AŽ 3. ROČNÍKU ZŠ

KAŽDÝ Z VÁS ZNÁ JISTĚ NĚJAKÉ PÍSMENO, 
ALE VĚDĚLI JSTE, ŽE KAŽDÉ PÍSMENO MÁ 
I SVŮJ ZVUK? CO JE TO PÍSMENO? MŮŽEME HO 
NAMALOVAT? MY TO ROZHODNĚ ZKUSÍME A PAK 
SE PODÍVÁME, JAK SE S TÍM SAMÝM POPRALI 
UMĚLCI VE VÝSTAVĚ. POZNÁME PÍSMENKO, NA 
KTERÉ ZAČÍNÁ NAŠE JMÉNO? NAJDEME HO MEZI 
TĚMI VŠEMI VELKÝMI I MALÝMI, TLUSTÝMI 
I HUBENÝMI, VYTIŠTĚNÝMI I NAMALOVANÝMI? 
KDYŽ NÁM TO PŮJDE OD RUKY, PODÍVÁME SE 
SPOLU I NA TO, JAKÁ PÍSMENKA NA SVĚTĚ 
VŮBEC EXISTUJÍ.

Hlavní cíle programu jsou dva. Prvním 
je podpora grafomotorického vývoje – za 
pomoci pohybu celého těla, přenesením 
tohoto pohybu do ruky a zápěstí, aby 
došlo k uvolnění a následnou prací se 
štětcem. Druhým pak vytvoření spojení 
mezi konkrétním zvukem, obsahem a jeho 
písemným záznamem. Zaměříme se také 
na fixaci různých grafických podob 
jednotlivých hlásek. Rozvineme chápání 
slov písmeno, abeceda, slovo a písmo.

8 S M I Č K A  .COM

Vzdělávací program k výstavě
Kuna nese nanuk:
Umění čtení umění

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI MŠ A 1. AŽ 3. ROČNÍK ZŠ 

DÉLKA PROGRAMU: 60–90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKY / OBJEDNÁVKY: ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ, 

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ, T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM

OBRAZY PŘÍBĚHŮ

DOPORUČENO PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ ZŠ

A STUDENTY SŠ

PÍSMENA DO SLOV A SLOVA DO VĚT A VĚTY 
DO PŘÍBĚHU. A CO KDYŽ I OBRAZY VYPRÁVÍ 
PŘÍBĚHY? A KAŽDÉMU JINÝ? PŘIJĎTE SI 
ZA NÁMI NAJÍT TEN VÁŠ PŘÍBĚH A ZKUSIT 
HO ZHMOTNIT NA PAPÍR. TŘEBA SPOLEČNĚ 
ZJISTÍME, ŽE OBRAZY JSOU SLOVA A SLOVA 
JSOU OBRAZY. ANEBO ŽE ČÍST UMĚNÍ JE TAKY 
VLASTNĚ UMĚNÍ.

Cílem programu je představit žákům 
2. stupně ZŠ a studentům SŠ umělecké 
dílo jako prostředek sebevyjádření 
a seznámit je s rolí umělce a diváka 
při procesu jeho interpretace. Provést 
je aktuální výstavou s ohledem na vývoj 
ve sféře moderního umění a zasadit 
vše do širšího sociálně kulturního 
a historického kontextu. Inspirovat 
je k vlastnímu kreativnímu vyjádření.

8 S M I Č K A  .COM

Vzdělávací program k výstavě
Kuna nese nanuk:
Umění čtení umění

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI 2. STUPNĚ ZŠ, STUDENTI SŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTORKA / OBJEDNÁVKY: 

NATÁLIE BRZOŇOVÁ, T: 776 627 556,

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM

SLOVO–OBRAZ–VĚTA
DOPORUČENO PRO ŽÁKY 3. AŽ 9. ROČNÍKU ZŠ

JAKÝ JE VZTAH MEZI SLOVEM A OBRAZEM? 
MŮŽE BÝT SLOVO OBRAZEM? NEBO OBRAZ TVOŘÍ 
SLOVO? MÁ VLIV VYBRANÁ TYPOGRAFIE – DRUH 
PÍSMA NA OBSAH SLOVA, VLASTNOSTI, NÁLADU 
A JEJÍ VNÍMÁNÍ? JAKOU VÁHU MÁ SLOVO VE 
VĚTĚ? MŮŽE BÝT VĚTA OBRAZEM, SOCHOU ČI 
UMĚLECKÝM OBJEKTEM?

Program je úzce navázán na vybraná díla 
ve výstavě, ve kterých budeme hledat 
odpovědi na otázky, které souvisí se 
slovem, obrazem a větou v uměleckém 
pojetí. Průvodcem labyrintem liter bude 
nejen lektor, ale i sami účastníci. 
Ve vlastní výtvarné tvorbě reflektující 
výstavu budeme hledat a tvořit vlastní 
vizuální obraz obsahující slovo – větu. 
Základem nám budou noviny a zásadní 
roli bude hrát náhoda. Ale víc vám už 
neprozradíme…

8 S M I Č K A  .COM

Vzdělávací program k výstavě
Kuna nese nanuk: 
Umění čtení umění

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI 3. AŽ 9. STUPNĚ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK KOZÁK  

OBJEDNÁVKY: NATÁLIE BRZOŇOVÁ 

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM, 776 627 556

K U N A  N E S E  N A N U K :  U M Ě N Í  Č T E N Í  U M Ě N Í



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 0 / 9 4

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Vrchovina, krabatina, mrchovina:
Solitéři Vysočiny

HLINÍK (A UMĚNÍ) SE 
ODSTĚHOVAL DO HUMPOLCE

DOPORUČENO PRO ŽÁKY VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

VE VÝSTAVĚ, KTERÁ PŘEDSTAVUJE UMĚLCE 
SPOJENÉ S KRAJEM VYSOČINA, BUDEME 
SPOLEČNĚ PÁTRAT PO UMĚLECKÝCH DÍLECH, 
KTERÁ BYLA VYTVOŘENA Z VĚCÍ, KTERÉ 
NEJSOU TYPICKÉ PRO UMĚLECKÉ VYJÁDŘENÍ. 
SOUSTŘEDIT SE BUDEME NA DÍLO JIŘÍHO 
BAŠTY, KTERÝ VYUŽÍVÁ MATERIÁL, JENŽ 
BYL URČEN K LIKVIDACI A POZBYL TAK 
SVOJÍ PŮVODNÍ FUNKCE, JIŘÍ BAŠTA VDECHL 
TAKOVÉMU MATERIÁLU NOVÝ ŽIVOT DÍKY 
PŘETVOŘENÍ DO UMĚLECKÉHO DÍLA. 
 
Program je rozdělen na dvě části, první 
část je soustředěna na samotnou výstavu, 
kterou budeme v druhé části výtvarně 
reflektovat. Použijeme pro Jiřího Baštu 
typický materiál – hliník. Ten nás  
v různých podobách obklopuje dnes 
a denně, zejména v podobě obalového 
materiálu, příborech apod. Ve skladbě  
z hliníkových předmětů se budeme zabývat 
pojmy vyvážené a nevyvážené kompozice, 
otisku struktury a tvaru ve formě 
frotáže, doplněné o grafickou techniku 
tisku z výšky.  

CÍLOVÁ SKUPINA: 
ŽÁCI VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: JAN PEKNIK KOZÁK

OBJEDNÁVKY: NATÁLIE BRZOŇOVÁ

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM, 776 627 556

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Vrchovina, krabatina, mrchovina:
Solitéři Vysočiny

SVĚTÝLKA A BLUDIČKY

DOPORUČENO PRO DĚTI MŠ 

SPOLEČNĚ SE SEZNÁMÍME S UMĚLCI, KTEŘÍ 
ŽILI A TVOŘILI NA MÍSTECH, KTERÁ JSOU 
NÁM TAK DŮVĚRNĚ ZNÁMÁ A KTERÝM BYLA 
VYSOČINA OSUDEM I VELKOU INSPIRACÍ  
V JEJICH TVORBĚ. DĚTI ZAVEDEME PŘÍMO 
DO VÝSTAVY, KDE SI BUDOU MOCI DÍLA 
PROHLÉDNOUT A PONOŘIT SE DO TOHO 
TAJEMNÉHO SVĚTA UMĚNÍ I ZDEJŠÍHO KRAJE. 

Hlavní cíle programu jsou dva. Prvním 
cílem je přiblížení kraje Vysočina 
dětem, práce s mapou a poukázání na 
místa, která byla pro umělce přínosem, 
nebo kde rádi tvořili. Druhým cílem 
je podpora grafomotorického vývoje za 
pomoci výtvarných aktivit, které jsou 
nedílnou součástí programu a navazují  
na získané poznatky z výstavy. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 
MŠ (PROGRAM JE OBSAHOVĚ PŘIZPŮSOBEN 
DANÉMU VĚKU DĚTÍ DLE PŘEDCHOZÍ DOMLUVY)

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ /

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Vrchovina, krabatina, mrchovina:
Solitéři Vysočiny

VYSOČINA JAK JI  
(NE)ZNÁME

DOPORUČENO PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ ZŠ
A STUDENTY SŠ 

SPOLEČNĚ SE PROJDEME KRAJEM I VÝSTAVOU, 
PODÍVÁME SE NA MÍSTA, KTERÁ ZNÁME, 
ALE NAJEDNOU JE (U)VIDÍME Z ÚPLNĚ JINÉ 
PERSPEKTIVY – TÉ UMĚLECKÉ. PŮJDEME  
PO STOPÁCH UMĚLCŮ, KTEŘÍ TADY ŽILI  
I TVOŘILI. ZRZAVÝ, REYNEK I PANUŠKA 
A JEJICH UMĚNÍ, DO KTERÉHO SE OTISKLA 
KROMĚ JEJICH DUŠE I KOSTRBATÁ VYSOČINA. 
NAUČÍME SE DÍVAT NA OBRAZY A ČÍST  
V BARVÁCH, NÁMĚTECH I TAZÍCH ŠTĚTCE,  
CO NÁM CHTĚL UMĚLEC SDĚLIT – BEZE SLOV.
 
Cílem programu je představit žákům  
2. stupně ZŠ a studentům SŠ umělecké 
dílo jako prostředek sebevyjádření  
a seznámit je s rolí umělce a diváka  
při procesu jeho interpretace. Provést 
je aktuální výstavou s ohledem na vývoj 
ve sféře moderního umění a zasadit vše 
do širšího sociálně kulturního  
a historického kontextu. Inspirovat  
je k vlastnímu kreativnímu vyjádření. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI 2. STUPNĚ ZŠ, STUDENTI SŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR / OBJEDNÁVKY: 

NATÁLIE BRZOŇOVÁ, T: 776 627 556, 

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM

V R C H O V I N A  K R A B A T I N A  M R C H O V I N A : S O L I T É Ř I  V Y S O Č I N Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 1 / 9 4

CÍLOVÁ SKUPINA: 
MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ

 

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: ANETA ŠTĚPÁNKOVÁ /

ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

OBJEDNÁVKY: ANDREA KORONTHÁLYOVÁ 

T: 774 350 207, 

ANDREA.KORONTHALYOVA@8SMICKA.COM 

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

VIDÍŠ? VIDÍŠ!
DOPORUČENO PRO DĚTI MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ

POVÍDÁNÍ O TOM, CO VIDÍME A JESTLI TO 
OSTATNÍ VNÍMAJÍ STEJNĚ JAKO MY. LIDI, 
VĚCI, DOMY – NA TOM SE SHODNEME, 
ALE KDYŽ PŘIJDE NA BARVY, JE VŠECHNO 
JINAK. PROČ? PROTOŽE KAŽDÝ JSME 
JEDINEČNÝ A MÁME JINÉ OČI. ZJISTÍME, 
ŽE UMĚLCI VIDÍ VŠECHNO JEŠTĚ TROŠKU 
JINAK, PROTO SE SKRZE OBRAZY 
POROZHLÉDNEME JEJICH OČIMA PO SVĚTĚ. 
BUDEME KOUKAT, AŽ POZNÁME, ŽE NEMŮŽEME 
VĚŘIT VŠEMU, CO VIDÍME, A ŽE I OČI NÁS 
OBČAS MŮŽOU ZMÁST. NAKONEC SE DO MALÍŘŮ 
VTĚLÍME SAMI A VYTVOŘÍME SVĚT, JAK HO 
VIDÍME MY.  

Cíl vzdělávacího programu je představit 
dětem rozdílné působení barev: teplé, 
studené, neutrální, kontrastní, 
doplňkové, tón v tónu. Názorně si 
ukážeme a vyzkoušíme práci s barvami, 
jejich míchání i vznik nových barev. 
Děti se seznámí s různými kreslícími 
technikami, jako např. suchými 
či olejovými pastely, pastelkami 
nebo tušemi. Dále budeme rozvíjet 
kreativitu, uvolnění ruky a její 
koordinaci s očima při manipulaci 
s barvami.

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

HRANICE OBRAZU 

DOPORUČENO PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ ZŠ
A STUDENTY SŠ 

KDE ZAČÍNÁ OBRAZ A KONČÍ SKUTEČNOST? 
KDE ZAČÍNÁ SKUTEČNOST A KONČÍ OBRAZ? 
SPOLEČNĚ SE PROJDEME VÝSTAVOU 
A PROZKOUMÁME, JAKÉ JSOU DNES HRANICE 
OBRAZU, POKUD VŮBEC JEŠTĚ NĚJAKÉ 
EXISTUJÍ. PODÍVÁME SE NA MALBU 
NOVÝMA OČIMA A PROBÁDÁME VŠECHNY JEJÍ 
MOŽNOSTI. BARVY, MATERIÁLY, NÁMĚTY
– 54 UMĚLECKÝCH DĚL A KAŽDÉ JINÉ. 

Cílem programu je představit žákům 2. 
stupně ZŠ a studentům SŠ umělecké dílo 
jako prostředek sebevyjádření 
a seznámit je s rolí umělce a diváka 
při procesu jeho interpretace. Provést 
je aktuální výstavou s ohledem na vývoj 
ve sféře moderního umění a zasadit vše 
do širšího sociálně kulturního 
a historického kontextu. Program 
žáky a studenty inspiruje k vlastnímu 
kreativnímu vyjádření.

CÍLOVÁ SKUPINA: 

ŽÁCI 2. STUPNĚ ZŠ, STUDENTI SŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR / OBJEDNÁVKY: 

NATÁLIE BRZOŇOVÁ, T: 776 627 556, 

NATALIE.BRZONOVA@8SMICKA.COM

8 S M I Č K A    .COM

Vzdělávací program k výstavě 
Retina: Možnosti malby (1989-2019)

 
MAPA (Z) MOJÍ HLAVY

DOPORUČENO PRO ŽÁKY VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

K MALÍŘSTVÍ VŽDY PATŘILI ŠTĚTEC, BARVA 
A UMĚLEC. A PAK BYLO UMĚNÍ NA SVĚTĚ! 
JE TO TAK I DNES? JAK SE ZMĚNIL UMĚLEC 
ZA POSLEDNÍCH 30 LET? A MŮŽEME O NĚM 
DNES JEŠTĚ VŮBEC ŘÍCT, ŽE JE TO MALÍŘ? 
NEURAZÍ SE? CO MALUJE A JAK SE DÍVÁ NA 
SVĚT? PROZKOUMÁME, JAK SE ZMĚNILO CELÉ 
ŘEMESLO A JESTLI MALBA JE POŘÁD JEŠTĚ 
TAKOVÁ JAKO DŘÍV. NEBO UŽ NARAZILA 
NA SVOJE HRANICE?  
 
A jaké nové možnosti a materiály si pro 
sebe objevila? Program je rozdělen 
do dvou částí. Ta první se soustředí 
na výstavu, do které se žáci podívají 
společně s lektorem. Ve druhé části  
se budou soustředit na výtvarnou 
reflexi svého zážitku. Ta je úzce 
navázána na dílo Petra Bartoše, 
průkopníka rozšíření možností malby  
v Československu. Malbu barvou  
a štětcem doplníme o další „nemalířské“ 
materiály. Společně tak prozkoumáme 
možnosti malby. 

CÍLOVÁ SKUPINA: 
ŽÁCI VŠECH ROČNÍKŮ ZŠ

DÉLKA PROGRAMU: 90 MINUT 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ: STŘEDA AŽ PÁTEK 

OD 10 HODIN DLE DOMLUVY 

PROGRAM JE ZDARMA 

LEKTOR: MARIANA DOČEKALOVÁ

OBJEDNÁVKY: MARIANA DOČEKALOVÁ

T: 734 315 351,

MARIANA.DOCEKALOVA@8SMICKA.COM 

R E T I N A :  M O Ž N O S T I  M A L B Y  ( 1 9 8 9 – 2 0 1 9 )



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 2 / 9 4



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 3 / 9 4

V. Přehled programů a akcí v roce 2019

3 x  vernisáž výstavy + 3 x vernibusy
2 x  GALERIE NIKA vernisáž
3 x  dernisáž 
2 x  katalog k výstavě 
1 x  vítězství v soutěži Nekrásnější kniha ČR 2018 
51 x  Sobotní rodinná dílna
12 x  Kino (8MM)
9 x  Sirény
17 x  Komentovaná prohlídka výstavou
1 x  Komentovaná prohlídka výstavou v ENG
6 x  Komentovaná prohlídka výstavou pro děti
2 x  Cyklokomentovka krajinou okolo Humpolce
3 x  Výstavou se Zdeňkem Rýznerem
8 x  Večerní škola & umění
3 x  Plenér 
3 x  Kurz kresby á 10 setkání 
3 x  VYSVĚDČENÍ z Kurzu kresby
2 x  Plenér 
1 x  Hlína, pastelky, štětec á 5 dní – Příměstský tábor v 8smičce
1 x  Den architektury 
1 x  8smička na PechaKucha Night
1 x  Noc literatury
1 x  Jóga ve dvojici
1 x  8 S M I Č K A  má narozeniny
1 x  setkání v Petrkově na zámečku Bohuslava Reynka 
1 x  Nad pekařskou pecí (Branišov)
1 x  Okraje kraje VERNISÁŽ INTERVENCÍ V OKOLNÍ KRAJINĚ
1 x  Mezera
1 x  SWAP textilu + brunch
1 x  Fenomén Čapek (uvedení prvního dílu soupisu Pracoval jsem mnoho)
1 x  workshop PowerPoint jako nástroj moderního básníka
1 x  workshop Grafická stopa
1 x  workshop Děti čtete?
1 x  workshop Krasopísmo s Pen Pals
1 x  workshop Ji.hlava dětem (MFDF Ji.hlava)
1 x  návštěva amerického velvyslance 
1 x  PechaKucha night Humpolec vol.12
1 x  delegace Fullbrigtovy komise & mnoho dalších delegací 
4 x  Spolu okolo stolu (Café 8smička)
2 x  Kniha pod stromeček (Bookshop)

106 vystavujících umělců 
179 vystavených děl 

Celkem akcí pro veřejnost v roce 2019: 
= 156 akcí a programů + 3 kurzy 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 4 / 9 4

4 x Výstava

V roce 2019 měli návštěvníci 8smičky možnost zhlédnout celkem 4 výstavy. 

Příprava výstav v 8smičce trvá zpravidla 12 měsíců. Výstavy zpracovávají interní i externí kurá-
toři, experti na dané téma, které se zpracovává na míru pro zdejší prostor. Výběr děl do výstav 
se skládá ze zápůjček z jiných sbírek a institucí, každou výstavu doprovází řada spoluprací  
s dalšími institucemi i jednotlivci – soukromými sběrateli. Každou výstavu doplňuje publikace. 
Katalogy k výstavám kromě textů kurátorů a obrazové přílohy exponátů ve výstavě obsahují 
také další texty odborníků, kteří zásadně rozvíjejí téma výstavy. Ke každé výstavě vznikají tři 
úrovně vzdělávacích programů a pestré portfolio doprovodných akcí v Humpolci, nejbližším 
okolí a někdy i na jiných místech v ČR. 

VÝSTAVY 2019 

Dvě hlavy, čtyři ruce: Tvorba autorských dvojic*

Kuna nese nanuk: Umění čtení umění

Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny 

Retina: Možnosti malby (1989–2019)

*výstava přesahující z roku 2018 do 12. 01. 2019



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 5 / 9 4

VYSTAVUJÍCÍ UMĚLCI V 8 S M I Č C E V ROCE 2019

A
Stanislav Abrahám
Milan Adamčiak
Hynek Alt
Vasil Artamonov

B
Peter Bartoš
Jiří Bašta
Andrej  Běloctvětov
David Böhm
Václav Boštík
Ondřej Brody
Jaroslava Brychtová
Pavel Büchler

Č
Josef Čančík
Michaela Černická
Jiří Černický

D
Dávid Demjanovič
Stanislav Hynek Doležal
Luboš Drtina
Filip Dvořák

F
Stano Filko
Jiří Franta

G
Marie Galimberti-Provázková
Martin Gerboc
Bohumila Grögerová
Julia Gryboś 
Milan Grygar
Štěpán Grygar

H
Vladimír Hanuš
Vladimír Havrilla
Josef Hiršal
Bohdan Hostiňák
Milan Houser

CH
Vendula Chalánková 
Dalibor Chatrný

J
Lukáš Jasanský
Jiří John
Alžběta Josefy

K
Čestmír Kafka
Alexey Klyuykov 
Jiří Kolář
Běla Kolářová
Július Koller
Viktor Kopasz
Jakub Kovařík
Radoslav Kratina
Jan Kubíček
KW 

L
Stanislav Libenský

M
Miroslav Machotka
Martin Mainer
Ján Mančuška
Štěpán Marko
Milča Mayerová
Marek Meduna
Jan Merta
Milan Mikuláštík
Jarmila Mitríková
Anetta Mona Chişa 
Monogramista T.D. 

N
Jan Nálevka
Jakub Nepraš
Vítězslav Nezval
Alice Nikitinová
Ladislav Novák
Jaromír Novotný

O
Eduard Ovčáček

P
Kristofer Paetau
Marian Palla
Jaroslav Panuška
Petr Pelzmann
Otto Pilip
Ivan Pinkava

Daniel Pitín
Viktor Pivovarov
Matěj Polách
Martin Polák
Bohumír Prokůpek
Jindřich Prucha
Jiří Příhoda

R / Ř
Rafani 
Bohuslav Reynek
Jaroslav Rössler 
Tomáš Ruller
Vojtěch Říha

S / Š
Jiří Skála
Zdeněk Sklenář
Vladimír Skrepl
Jiří Sopko
Václav Stratil
Jiří Středa
Tomáš Svoboda
Jitka Svobodová
Robert Šalanda
Jan Šerých
Adam Štech

T
Karel Teige
Timo 
Lucia Tkáčová
Karel Trinkewitz
 
U
Miloš Urbásek

V
Andrea Vacovská
Aleksandra Vajd
Jiří Valoch
Emöke Vargová
Steina & Woody Vašulkovi
Vladimír Véla
Lenka Vítková

Z
Dušan Zahoranský
Barbora Zentková
Jan Zrzavý



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 6 / 9 4

Kuna nese nanuk: Umění čtení umění  
09. 02. – 12. 05. 2019 

Vystavující umělci: 
Milan Adamčiak, Pavel Büchler, Dalibor Chatrný, Bohumila Grögerová, Milan Grygar, Josef Hiršal, 
Jiří Kolář, Běla Kolářová, Július Koller, Viktor Kopasz, Jakub Kovařík, Radoslav Kratina, Jan Kubíček, 
Ján Mančuška, Štěpán Marko, Milča Mayerová, Monogramista T.D, Vítězslav Nezval, Ladislav Novák, 
Eduard Ovčáček, Marian Palla, Otto Pilip, Matěj Polách, Rafani, Vojtěch Říha, Jiří Skála, Zdeněk 
Sklenář, Václav Stratil, Tomáš Svoboda, Jan Šerých, Karel Teige, Timo, Karel Trinkewitz, Miloš Urbásek, 
Andrea Vacovská, Jiří Valoch, Lenka Vítková, Dušan Zahoranský 

Kuna nese nanuk (do 8smičky) 
Třetí výstava zóny pro umění 8smička nesla hravý název Kuna nese nanuk: Umění čtení umění a zabývá 
se písmem v umění ve všech jeho možných podobách a obměnách. Tomu napovídá i palindromický 
název výstavy Kuna nese nanuk, který se čte zepředu stejně jako zezadu.  Výstava byla rozdělená do tří 
částí písmeno – slovo – věta, což odpovídá základním stavebním jednotkám jazyka. Toto rozdělení není 
pouze formální, ale také vizuální, kdy jsou jednotlivé části zvýrazněny post-it záložkami, které běžně 
používají například studenti pro založení důležitých pasáží v knize. Architektem a autorem koncepce je 
Lukáš Machalický.  

Na výstavě byla představena díla celkem 38 umělců, zastoupená byla jak generace šedesátých let, tak  
i generace současníků. Zásadním dílem, ke kterému se obě generace vztahují je bibliofilské dílo 
Abeceda z roku 1926, které typograficky zpracoval Karel Teige, poezií doplnil Vítězslav Nezval. 
Jednotlivá písmena v tanečním kompozici ztvárnila Milča Majerová a tu na fotografii zachytil Karel 
Paspa.  Na tuto tradici meziválečné avantgardy, která experimentovala s tenkou hranicí mezi uměním  
a literaturou navazovala generace let šedesátých, která byla představena na zásadní přehlídce 
věnované písmu ve výtvarném umění „Obraz a písmo“, která se konala v roce 1966 a byla koncipovaná 
teoretikem Jiřím Padrtou a Zdeňkem Felixem. Z této výstavy obsahující přehled soudobého 
lettristického domácího i zahraničního umění představíme díla Běly a Jiřího Kolářových, Zdeňka 
Sklenáře, Karla Trinkevitze či Miloše Urbáska. Do této části výstavy, která bude svou architekturou 
identická s tehdejším uspořádáním, nebude možné vstoupit, ale pouze nahlížet. Stejně jako minulost.  
Umělců pohrávajících si s písmem a zkoumající hranice mezi slovem a obrazem je celá řada, výstava 
představí Milan Grygara, Dalibora Chatrného, Júliuse Kollera či dílo Jiřího Valocha, které bude mít 
svou premiéru. Současná generace je zastoupena díly např. Dušana Záhoranského, Monogramisty T. 
D., Pavla Büchlera či v ČR dosud nepředstavená instalace Jána Mančušky Notion in Progress. Jeden 
z umělců zasáhnul přímo do veřejného prostoru Humpolce, můžete se tak vypravit do jeho ulic a začít 
pátrat.  
Výstava se svým tématem snažila upozornit na dnešní možná až příliš vizuální svět, který převažuje 
nad tím textovým. Koneckonců i sociální platformy jako Facebook či Twitter, které byly ve svém 
prapočátku věnovány především psaným příspěvkům jsou dnes válcovány momentkami z Instagramu 
či pinterestovými nástěnkami. Obraz jsme schopni pojmout mžikem oka a mozek se nemusí zdržovat 
luštěním písmem a přemýšlení nad smyslem či souvislostmi. Ne nadarmo se říká, že obrázek vydá  
za tisíc slov. Současným fenomén je tedy zjednodušování, přitom jazyk i písmo jsou nepostradatelné. 
 
Stejně jako dvě předchozí i tuto výstavu doplnil katalog. Autoři jednotlivých příspěvků si vybrali 
témata, která sami dlouhodobě sledují, případně podněty rezonující v současném diskurzu. Jedním 
z přispěvatelů je Pavel Büchler, umělec, který snad téměř výhradně pracuje s písmy a jehož jako malého 
pravděpodobně ovlivnila návštěva výstavy „Obraz a písmo“. Dalším je teoretik a ředitel nezávislé 
iniciativy na podporu současného umění tranzit.cz Vít Havránek, který se ve svém textu obrací ke krizi 
jazyka. Dalším autorem je Ondřej Buddeus, překladatel, básník, kritik, autor knih pro děti a držitel 
Ceny Jiřího Ortena, který se vztahem literatury a výtvarného umění nezabývá poprvé. Katalog je také 
obohacen o text Jana Rouse o Jiřím Kolářovi, stěžejní osobnosti vizuální poezie a lettristického umění. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 7 / 9 4

Texty uzavírá vzpomínka Zdeňka Felixe, který se v roce 1966 podílel jako kurátor na výstavě  
„Obraz a písmo“ s Jiřím Padrtou.  
Téma výstavy svou náplní následoval i bohatý doprovodný program. Vzdělávací tým 8smičky tentokrát 
připravil 4 nové programy pro všechny stupně vzdělávání.  
 
Kuna nese nanuk: Umění čtení umění  
Kurátorka: Emma Hanzlíková 
Architektonické řešení: Lukáš Machalický 
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal 
Doprovodné a školní programy: Natálie Brzoňová, Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová, Lenka 
Kavříková, Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM 

Komentované prohlídky 
vždy od 15.00, 
09. 02., 23. 02. 2019
 
Filmové projekce 8MM 
22. 02., 29. 03., 26. 04. 2019 ve 20.00 
 
Kurz kresby a malby pro dospělé #zima 
vždy od 17.00, 
13. 02., 20. 02., 27. 02., 06. 03., 13. 03., 20. 03. 2019 
 
Rodinné výtvarné dílny 
Každou sobotu od dvou do pěti pro rodiče a pro děti. Pravidelný formát.  
 
Večerní škola & umění 
21. 02., 21. 03., 18. 04. 2019 
 
Dernisáž 12. 05. 2019 
14.00 – 15.00  komentovaná prohlídka pro děti & rodiče
15.00 – 16.30  rozbor písma s grafoložkou/ rezervace osobně v bookshopu / kapacita 8!
16.00 – 18.00 Grafická stopa / workshop taiči & kaligrafie s Táňou Svatošovou
17.00 – 18.00 poslední komentovaná prohlídka a rozloučení s výstavou (a s kunou!)

Vstupné na výstavu 8 Kč.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 8 / 9 4

VRCHOVINA, KRABATINA, MRCHOVINA: SOLITÉŘI VYSOČINY 
08. 06.–29. 09. 2019 

→ Čtvrtá výstava v zóně pro umění 8 S M I Č K A  se prostřednictvím téměř padesátky děl třinácti 
výjimečných uměleckých solitérů věnovala specifiku kraje, který kurátor výstavy Miloš Doležal popisuje 
jako „...kostrbatý ... sevřený tísní, vtěsnaný mezi Čechy a Moravu.“ Sleduje životní cesty těch, kteří se tu 
narodili, odešli a opět se sem vracejí, z niterné potřeby samoty a dobrovolného opuštění civilizace, ať již 
v dobách minulých či v současnosti. 

Kurátor výstavy, Miloš Doležal ve spolupráci s Emmou Hanzlíkovou, provedli návštěvníky Vysočinou, 
která je z jejich úhlu pohledu tajemná, melancholická a nezaměnitelně strakatá. V architektonické 
koncepci Jiřího Příhody bylo možné zahlédnout prvky sakrální architektury, která přeje úvodnímu 
obrazu Velký pátek Jindřicha Pruchy a zároveň minimalismu děl Čestmíra Kafky a Jiřího Johna. Jaroslav 
Panuška tu sousedil s Janem Zrzavým, pohledy do mystické Zrzavého krajiny, reprezentované slavným 
Údolím smutku, doplnila tajemná atmosféra jeho Paskaliny a Panuškových Zaklínačů a Světýlek. 
Hloubkou vysočinského pralesa se toulal fotograf Bohumír Prokůpek, jehož lesní Tvorové komunikovali  
s jedinou komickou postavou výstavy, Panuškovým Prtiokem. Zahloubanost vysočinských solitérů byla 
dobře čitelná zejména z autoportrétů, vedle Bohuslava Reynka to byla jediná žena této výstavy, Marie 
Galimberti-Provázková, která je také autorkou sugestivního obrazu Tulák. Tulákem v doslovném smyslu 
byl malíř Stanislav Hynek Doležal, který společně se sochařem Jiřím Baštou patřil k umělcům, jejichž 
díla se bohužel skoro nevystavují. Baštovy reliéfní postavy byly k vidění na prostranství před 8smičkou, 
zatímco jeho naivizující postavy z hliníku byly vystaveny uvnitř v dialogu s autorskými knížkami 
jeho spolužáka ze střední školy, grafika, spisovatele a vydavatele Luboše Drtiny. S velkoformátovým 
diptychem Čestmíra Kafky volně komunikovaly zimní krajiny Jiřího Johna, nedaleko, místně i obsahově, 
Elektrické sloupy avantgardního fotografa Jaroslava Rösslera. Pouť výstavou završila monumentální 
„dočasná kaple“ pro umístění výstavní perly, želivské monstrance. Velkoformátové umělecké dílo 
 v podobě kaple vytvořené z krmného sila byla dílem Jiřího Příhody, který zde roli architekta výstavy 
rozšiřil také o roli umělce. Ke kapli návštěvníky vedla pomyslná křížová cesta kolem grafik a cliché-verre 
Bohuslava Reynka. 

Výstavu doprovodil bohatý program, včetně speciálního projektu Okraje kraje – intervence v krajině 
kurátora Dana Merty. Přímo v oblasti vysočinského trojúhelníku Humpolec – Ledeč nad Sázavou – 
Havlíčkův Brod vznikly tři site-specific projekty – instalace v krajině: Ohniště Jana Šerýcha na louce  
u Petrkova, hudební instalace Stanislava Abraháma v Kalištích a Echtatgram Josefa Čančíka přímo  
u melechovské měřické věže. 

Instalace lákaly i skrze mapu obsaženou ve výstavní tiskovině k návštěvě a k výletu po celé loňské léto. 
Ke dni vernisáže vydalo nakladatelství 8 S M I Č K A stejnojmennou knihu Vrchovina, krabatina, 
mrchovina: Solitéři Vysočiny editora Miloše Doležala, s texty věnovanými krabatému kraji od Jaromíra 
Zeminy, Josefa Kroutvora, Pavla Mlejnka, Emmy Hanzlíkové a dalších. Knihy 8smičky v grafické  
a koncepční úpravě Štěpána Malovce & Martina Odehnala dále rozvíjejí téma každé výstavy, v tomto 
případě čtenář kromě autorských textů k tématu Vysočiny a bohatého fondu reprodukcí najde také 
fotografický cyklus k tématu poutnictví. Jednalo se v pořadí o čtvrtý knižní titul z 8smičky. Tato kniha 
současně získala první místo v kategorii Katalogy v soutěži Nejkrásnější česká kniha ČR 2019 viz 
kapitola IX. Publikace. 

Vstupné 8 Kc. 
Texty k výstavě = v českém i anglickém jazyce.
Pro děti a rodiče byl opět k dispozici pracovní list = Mapa Vysočiny. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

1 9 / 9 4

Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny 
Kurátoři: Miloš Doležal, Emma Hanzlíková, Dan Merta 
Architektonické řešení: Jiří Příhoda
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal 
Produkce: Klára Voskovcová 
Doprovodné a školní programy: Natálie Brzoňová, Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová, Lenka 
Kavříková, Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková 

Vystavujíci umělcí:
Jiří Bašta, Stanislav Hynek Doležal, Luboš Drtina, Marie Galimberti-Provázková, Jiří John, Čestmír 
Kafka, Jaroslav Panuška, Bohumír Prokůpek, Jindřich Prucha, Jiří Příhoda, Bohuslav Reynek, Jaroslav 
Rössler, Jan Zrzavý 

Autoři doprovodných intervencí Okraje kraje: Stanislav Abrahám, Josef Čančík, Jan Šerých 

DOPROVODNÝ PROGRAM 

Komentované prohlídky 
(vždy od 15.00) 
08. 06., 22. 06., 13. 07., 27. 07., 10. 08., 31. 08., 14. 09. 
28. 08. od 17.00 komentář k výstavě se zakladatelem 8smičky Zdeňkem Rýznerem 

Vstupné na komentované prohlídky bylo 8 Kč = v rámci vstupného na výstavu. 

Vysočinou na kole
06. 07. od 10.00 a 24. 08. od 14.00 
Cyklo-komentované prohlídky krajinou s kurátorem Danem Mertou. Prázdninové vyjížďky přes 
krabaté kopce budou mít 20–30 km a trvaaly cca 4 hodiny (záleželo na zdatnosti zdolávání vrstevnic). 
Startovním místem byla zóna pro umění 8 S M I Č K A, odkud se vyráželo přes Orlík, Wolkerův 
památník až na Lipnici nad Sázavou, kde byl čas na doplnění energie a posilnění.
Poté přes Krásnou horu a Orlovy zpět do Humpolce. Dan Merta, kurátor intervencí Okraje kraje, svým 
komentářem doplnil informace o zajímavých místních projektech – uměleckých i architektonických. 

Sobotní rodinné dílny
každou sobotu od 14.00 do 17.00 
Výtvarné dílny pro děti & rodiče od 4 do 10 let, pokaždé s jiným lektorem a jinou aktivitou.
V sobotu 06. 07. a v sobotu 03. 08. byla dílna ve formátu procházky výstavou. 
V sobotu 07. 09. byla dílna nahrazena komentovanou prohlídkou pro děti od 8 let. 

Tulák a Prtivoko
Speciální program k výstavě pro rodiče & předškolní a menší školní děti
06. 07. + 03. 08. od 14.00  
Dvě ze sobotních rodinných dílen byly tak trochu speciální, společně s dětmi jsme se vydali na 
výpravu do tajuplné krajiny Vysočiny, setkali se s bytostmi ukrytými ve zdejších lesích, a nakonec jsme 
osvobodili i princeznu. Procházka výstavou pro nejmenší spolu s tvořením přímo před uměleckými 
díly. Pro děti a rodiče byl k dispozici také zábavný pracovní list a průvodce výstavou. Mapu, ve které 
mohli děti i rodiče bloudit, ztratit se v ní a zase se znovu najít. Mohli v ní číst nebo se vydat po stopách 
umělců. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 0 / 9 4

8MM
filmové projekce
červenec + srpen letní kino od 22.00
28. 06., 26. 7., 30. 8. 2019 
28. 06. Tarzan v důchodě (20.00)
26. 07. – Letní kino = Dobří holubi se vracejí (22.00) 
30. 08. – Letní kino = film k tématu výstavy (22.00) 
Vstupné 18 Kc.

Plenéry
27. 07. na Lipnici s Jaroslavem Grodlem 
17. 08. v Želivě s Markem Fexou 
Úspěšný kurz kresby a malby opět v 8smičce, tentokrát v kondenzované jednodenní plenérové formě. 
Letní prázdninové soustředění. 
Cena za 1 den = 408 Kč
Sraz malířů a kreslířů byl vždy před 8smičkou, odkud se společně vyráželo do krajiny = na plenér! 

POUTĚ / TIPY NA VÝLET! 
15.06. Zahrádka
10. 09. Želiv –  Pouť smíření 
28. 09. Branišov 

Příměstský tábor
Pastelky & hlína & štětec / 19.–23. 08. 2019 
První příměstský tábor v 8smičce. Tvoření pro děti od pondělí do pátku od 8 do 16 hod. Pod vedením 
zkušených lektorů a umělců: Aneta Štěpánková, Mariana Dočekalová, Helena Giras Kozáková, Tereza 
Říčanová a Hana Sommerová. Spojujícím tématem prvního příměstského tábora byla Vysočina a 
aktuální výstava Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny, děti tak poznají svůj kraj křížem 
krážem a z trochu jiné perspektivy.

Cena: 1 800 Kč (v ceně byly veškeré pomůcky a výtvarné potřeby, oběd a svačiny) 

Denní program:
8.00 – 11.00 = tvoření a výtvarné aktivity
11.00 – 12.00 = procházka / trocha pohybu / 2x v týdnu jóga pro děti (úterý + čtvrtek)
12.00 – 13.00 = společný oběd
13.00 – 16.00 = tvoření a výtvarné aktivity 

Komentovaná prohlídka výstavou pro děti od 8 let 
07. 09. od 14.00
Speciální formát procházky výstavou se zábavným výkladem na téma Vysočina a její solitéři. 

Reynkův Petrkov
Výlet lokálkou do Petrkova 28. 09. při příležitosti výročí úmrtí Bohuslava Reynka (s prohlídkou zámečku 
a tvořením) se v programu 8smičky objevil již druhým rokem v řadě a stává se tradicí. Cílem je vždy 
návštěva poetického zámečku tohoto velkého básníka, grafika a překladatele, který svůj život spojil 
právě s tímto místem v srdci Vysočiny. Na výlet navazovala filmová projekce 8MM, která byla věnovaná 
Bohuslavu Reynkovi, pořádaná v 8smičce.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 1 / 9 4

Galerie NIKA
Termíny vernisáží a výstav:
12. 07. od 19.00 Všechny spolykat – Jaroslava Straková
23. 08. od 19.00 Kolčavice & Kolasice / VRCHOVINA – Eliška Hanušová & Hana Sommerová 

Cílem letního projektu, který byl doprovodným programem k výstavě Vrchovina, krabatina,  
mrchovina: Solitéři Vysočiny bylo navázání studentské spolupráce přesahující hranice regionů  
a podpora začínajících umělců. Studentům z Vysočiny jsme nabídli příležitost prezentovat svou práci 
v Galerii NIKA, nevšedním výstavním prostoru Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze, který se 
nachází ve frekventovaném vestibulu metra B Karlovo náměstí  (výstup Palackého náměstí). Oválná 
vitrína monumentální velikosti umožňuje realizovat nové, site-specific výstavní projekty, stejně jako 
prezentovat práce již vzniklé. Výstavy v galerii probíhají každý měsíc jejich realizace jsou zaštítěny 
kurátorskou dvojící Kamily Huptychové a Alice Vítkové. 8smička ve spolupráci s Galerií NIKA připravili 
výzvu pro studenty a čerstvé absolventy uměleckých škol z Vysočiny a dva vítězné projekty bylo možné 
vidět až do poloviny září 2019. 

Dernisáž
29. 09. celý den v 8smičce = poslední den výstavy
+ velké loučení všech solitérů společně.
Workshop šití sešitů z Vysočiny. 

OKRAJE KRAJE – INTERVENCE V KRAJINĚ 
08. 06.–31. 08. 2019 
Kurátor: Dan Merta
Tři lokality, dva současní umělci a jeden architekt, dva zemřelí géniové, jedna architektura. Zalesněná 
homole, kde pohanští předkové pořádali své slavnosti. Břeh potoka, kde se pásly ovce. Dvůr bývalého 
zájezdního hostince. 

Lokalita: Petrkov
Autor: Jan Šerých
Název: Ohniště
GPS: 49.5697286 N, 15.5645767 E
Východiskem konceptuální instalace Jana Šerýcha byla grafika Bohuslava Reynka Odpočinek na útěku 
do Egypta z roku 1948, jejíž výjev je zasazen do reálného prostředí – na břeh potoka Žabince, kam 
Reynek od války chodíval pást ovce. 

Lokalita: Kaliště, Penzion Mahler 
Autor: Stanislav Abrahám
Název: Píseň o zemi /Das Lied von der Erde 
GPS: 49.5923653 N, 15.3054294E
Zvuková instalace zpracovávala prostřednictvím nahrávek ptačího zpěvu notaci skladby Gustava 
Mahlera Píseň o zemi (Das Lied von der Erde) premiérově uvedenou po Mahlerově smrti v roce 1911. 

Lokalita: Melechov
Autor: Josef Čančík
Název: ECHTagram
GPS: 49.6438039 N, 15.3181483 E 
Architektonická intervence, jejíž realizaci majitel objektu, Zeměměřičský úřad, po mnoha jednáních 
nakonec zamítl, pracuje s objektem měřické věže Melechov postavené v místě důležitého geodetického 
bodu. Na magickém místě jste měli možnost vidět vizualizaci projektu, model byl k vidění v 
knihkupectví v 8smičce. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 2 / 9 4

RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989-2019) 
19. 10. 2019 – 16. 02. 2020

→ Pátá výstava v zóně pro umění 8 S M I Č K A byla věnována československé malbě  
posledních třiceti let.

36 umělců
45 děl, z toho 4 cykly
7 témat / kategorií
31 Čechů + 5 Slováků + 1 Moskvan

Vystavující umělci:
Peter Bartoš, Andrej Bělocvětov, Václav Boštík, Michaela Černická, Jiří Černický, Filip Dvořák, Stano 
Filko, Martin Gerboc, Milan Grygar, Štepán Grygar, Vladimír Hanuš, Vladimír Havrilla, Bohdan 
Hostiňák, Milan Houser, Alžběta Josefy, Igor Korpaczewski, Miroslav Machotka, Martin Mainer, Marek 
Meduna, Jan Merta, Jakub Nepraš, Alice Nikitinová, Jaromír Novotný, Petr Pelzmann, Ivan Pinkava, 
Daniel Pitín, Viktor Pivovarov, Tomáš Ruller, Vladimír Skrepl, Jiří Sopko, Jiří Středa, Jitka Svobodová, 
Robert Šalanda, Adam Štech, Emőke Vargová, Vladimír Véla

„Výstavou nesledujeme ambici předložit souhrnnou informaci o dění v této zásadní umělecké oblasti 
či historický exkurz s důrazem na vývoj nejstaršího média. Je subjektivním kurátorským výběrem 
malířských možností a forem, sleduje souvislosti nejen mezi jednotlivými díly,
ale i přesahy mezi tematickými oblastmi, které kurátoři Dušan Brozman ve spolupráci s Emmou 
Hanzlíkovou vytyčili,“ uvádí Marcela Straková, ředitelka 8smičky.

Celkem 45 děl bylo zasazeno do architektury Tomáše Džadoně, který nechal postavit labyrint, 
autorskou architekturu, ve které návštěvník následuje směr šipky, tj. směr, který doporučili kurátoři. Při 
procházení labyrintem vedla cesta skrze sedm témat / kategorií. Cílem jednosměrné expozice bylo, aby 
díla přiblížila čistou vizuální podstatu malby plně stimulující zrak a lidské smysly. 

„Dušana Brozmana jsme pro toto téma oslovili s cílem, že právě on je tím pozorovatelem vývoje malby, 
který 30 let působí v Česku a na Slovensku, ale do té doby strávil 30 let svého života v zahraničí,“ 
doplňuje Straková.

Podstatu výstavy, která testuje možnosti lidského oka v době, kdy se na svět díváme skrze display 
mobilního telefonu, glosuje také vizuál výstavy již tradičně navržený dvojicí umělců a designérů 
Štěpána Malovce & Martina Odehnala. Černá bytost, která zapojila v jedné rovině oči, srdce i hlavu, 
je symbolem vlivů malby na naše smysly a ve výstavě je tento vliv podpořený neviditelnými texty. Bílé 
texty u každého obrazu jsou přítomné, avšak citlivě zasazené, aby nerušily a k výstavě dostal návštěvník 
při příchodu brožuru, ve které našel všechny doprovodné texty k jednotlivým dílům.

„Cosi z malířských postupů je možné zachytit i v jiných technikách včetně sochařství nebo fotografie, což 
výstava také ukáže. V duchu Boštíka tvoří například fotograf Miroslav Machotka, který rozkládá svět 
tak, jakoby ho opět tvořila obláčkovitá hmota. Martin Mainer zase kombinuje barokní kresbu s fotografií 
oblaků. Ve výběru, který byl nutný a omezili jsme jej primárně na díla, u kterých nad obsahem zvítězila 
forma, najdete také dvě plastiky, jednu od klasického sochaře Jiřího Středy a druhou je video- socha 
Jakuba Nepraše. Jedná se o zápůjčky ze soukromých sbírek a sbírkotvorných institucí, “ komentuje 
kurátorský výběr Dušan Brozman.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 3 / 9 4

Při procházení labyrintem výstavy sledoval návštěvník příběhy a možnosti malby. Například příběh 
o barevné prahmotě, pastózní a haptické Belle matière. V této sekci umístil Brozman motivy krajin 
a mraků nad obzorem. Nakolik v dnešních obrazech přežívá sublimující oblakovitá hmota známá od 
Josefa Šímy i Václava Boštíka, ukazují následující díla v sekci Šímovo dědictví. Mezník barev byl k 
nalezení v geometrii černé barvy v kapitole s názvem Po Malevičovi, která své vyprávění začinaló 
novou výtvarnou abecedou nastolenou Černým čtvercem na bílém pozadí. V tom největším možném 
kontrastu–přechodem od černé k pestrým barvám začínalá kategorie Simultánního kontrastu, která 
zkoumá zákonitosti a hranice vnímání barev. Odtud se barvy přelévaly do existenciálně laděných tváří 
se zavřenýma očima či do klasického motivu lidského těla v části Tělo a tvář. Zcela odděleně fungovala 
Magie, jež se jinak spíše vymyká kontextu československé imaginativní tradice. Oko návštěvníka 
procházelo testem již při koupi vstupenky. 

8 S M I Č K A , zóna pro umění, zachovává politiku vstupného 8 Kč pro každého od osmi let výše a jako 
vstupenka opět slouží pohlednice. Motiv byl tentokrát skrytý ve stereogramu, kdy návštěvník až po 
několika minutách soustředěného sledování našel skrytý obrázek. 
Stejnou hru s hledáním obrázku uplatnili autoři vizuálu také na obálce knihy, kde ve stereogramu čtenář 
najde tři různé motivy. Testování lidského oka dále rozvíjel také doprovodný program, kdy výstavu 
doplňili rodinné sobotní výtvarné dílny, komentované prohlídky, již tradiční filmové projekce poslední 
pátek v měsíci a v rámci Pecha Kucha Night se dne 23. 11. 2019 ve 20:20 představí naživo 8 malířů.

Ke dni vernisáže vydalo nakladatelství 8 S M I Č K A stejnojmennou knihu Retina: Možnosti 
malby (1989–2019) s texty teoretiků Dušana Brozmana, Emmy Hanzlíkové, Petra Vaňouse, Aurela 
Hrabušického, Michala Novotného a Evy Skopalové. Knihy 8smičky v grafické a koncepční úpravě 
Štěpána Malovce & Martina Odehnala dále rozvíjejí téma každé výstavy, v tomto případě čtenář kromě 
autorských textů k tématu malby a bohatého fondu reprodukcí najde také anketu o malířství, kterou 
zodpovědělo 18 vybraných umělců. Jedná se v pořadí o šestý knižní titul z humpolecké 8smičky.

→ Vstupné na výstavu 8 Kč.
→ Texty k výstavě v českém i anglickém jazyce.
→ Pro děti a rodiče byl již tradičně k dispozici Pracovní list, který rozšířil prohlídku o plnění úkolů.

Retina: Možnosti malby (1989–2019)
Koncept/ kurátoři: Dušan Brozman & Emma Hanzlíková ve spolupráci s Klárou Voskovcovou
Architektonické řešení: Tomáš Džadoň
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal
Produkce: Klára Voskovcová
Doprovodné a školní programy: Natálie Brzoňová, Mariana Dočekalová, Andrea Koronthályová, Lenka 
Kavříková, Jan Peknik Kozák, Aneta Štěpánková

DOPROVODNÝ PROGRAM

Komentované prohlídky
Vstupné na komentované prohlídky = 8 Kč v rámci vstupného na výstavu.
19. 10., 16. 11., 21. 12. – 14.00 s kurátorem Dušanem Brozmanem 
02. 11. , 07. 12. – 15.00 s kurátorkou pro vzdělávání Natálií Brzoňovou 
27. 11. / 17.00 se zakladatelem 8smičky Zdeňkem Rýznerem

8MM / Filmové projekce
každý poslední pátek v měsíci ve 20.00,
27. 12. již od 17.00



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 4 / 9 4

Sobotní rodinné výtvarné dílny
každou sobotu od 14.00 pro děti a rodiče od 4 do 8 let

Komentované prohlídky výstavou pro děti a rodiče 
(vždy ve 14.00, nahrazují rodinnou dílnu)
Speciální formát procházky výstavou se zábavným výkladem.
23. 11. určeno pro děti od 8 do 14 let

14. 12. Proč (č) umění: Komentovaná prohlídka pro děti 8+ 
25. 01. určeno pro děti od 4 do 8 let

PECHA KUCHA NIGHT vol. 12
23. 11. 2019 od 20.20
Dvanáctá PechaKucha Night Humpolec s podtitulem „8 malířů“ se v 8smičce konala již druhým rokem 
na podzim. Tentokrát svoji práci představilo 8 malířů. PKN byla i tentokrát součástí doprovodného 
programu k aktuální výstavě Retina: Možnosti malby (1989–2019), která glosovala výročí Sametové 
revoluce tím, že představuje výběr ze současné československé malby za posledních 30 let. 

Hana Sommerová
Jan Svoboda / www.malirsvoboda.cz
Marek Fexa
Lucie Juránková
Martin Herold
Ivana Pavlová (prostřednictvím Marcely Strakové)
Jakub Minář
Jirka Lauterkranc
Matěj Lipavsky
Moderátorka: Bára Šichanová

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 5 / 9 4

SOBOTA  05.1. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #36  

SOBOTA  12.1.  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #37  
  16:00 JÓGA VE DVOJICÍCH 

NEDĚLE  13.1.  POSLEDNÍ DEN = 
   DERNISÁŽ VÝSTAVY 
   DVĚ HLAVY, ČTYŘI RUCE: 
   TVORBA AUTORSKÝCH DVOJIC
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY
  16:00 SETKÁNÍ S PÁROVÝM TERAPEUTEM 
  17:00 DVA: VYSTOUPENÍ HUDEBNÍHO DUA

STŘEDA 16.1. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #1

SOBOTA 19.1. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #38  

STŘEDA  23.1. 10:00 MEZERA #2
   ZAČÁTEK PĚTIDENNÍHO    
   OTEVŘENÉHO KURZU KRESBY 
   ST–NE KAŽDÝ DEN STEJNÝ PROGRAM:  
   10–16 KRESBA ZÁTIŠÍ
   16–18 KRESBA DLE ŽIVÉHO MODELU
   PŘIJĎTE KRESLIT KDYKOLIV
   VSTUP ZDARMA

  17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #2

PÁTEK 25.1. 20:00 8MM: FILMOVÁ PROJEKCE #12

SOBOTA  26.1. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #39  

STŘEDA  30.1. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #3

8 S M I Č K A
20191P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 6 / 9 4

SOBOTA 02.02. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA#40

STŘEDA 06.02. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #4

PÁTEK 08.02. 18:00 VERNISÁŽ #KUNANESENANUK
   KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

SOBOTA 09.02. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #41
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU

STŘEDA 13.02. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #5

SOBOTA 16.02. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #42

STŘEDA 20.02. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #6
  20:20 8SMIČKA NA PECHAKUCHANIGHT 
   V HRADCI KRÁLOVÉ!

ČTVRTEK  21.02. 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA A UMĚNÍ #1  
   MINI-PŘEDNÁŠKA O UMĚNÍ S DIALOGEM

PÁTEK  22.02. 20:00 8MM: FILMOVÁ PROJEKCE #13

SOBOTA  24.02. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #43
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU

STŘEDA  27.02. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #7

HLEDÁME 
KUSTODKU/KUSTODA 

NÁSTUP MOŽNÝ HNED!

20192P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 7 / 9 4

SOBOTA 2.3. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #44

STŘEDA 6.3. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #8
  16:00 SIRÉNY #1 JAKÝ MÁ HUMPOLEC STYL?
    PROCHÁZKA PO MĚSTĚ 

SOBOTA 9.3.  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #45
  15:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

STŘEDA 13.3. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA #9

SOBOTA 16.3.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #46

STŘEDA 20.3. 17:00 KURZ KRESBY A MALBY / ZIMA
    #VYSVĚDČENÍ

ČTVRTEK 21.3. 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #2
    PŘEDNÁŠKA 

SOBOTA 23.3.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #47

NEDĚLE  24.3. 15:00 MALÉ BÁSNĚ = MALISMY WORKSHOP
    (NEJEN) PRO DOSPĚLÉ (BÁSNÍKY)
    S PETREM TUREČKEM

ČTVRTEK 28.3. 17:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ
    (IN ENGLISH!)

PÁTEK 29.3.  20:00  8MM: MEMENTO FILMOVÁ PROJEKCE

SOBOTA 30.3.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #48
  14:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

8 S M I Č K A
20193P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M

ČTVRTEK + PÁTEK 10:00 – 17:00 
TEXTILNÍ PROVOZ: KREJČOVSKÁ DÍLNA 
MICHAELY DVOŘÁKOVÉ  
#OPRAVY #ÚPRAVY #ODĚVY S SEBOU



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 8 / 9 4

STŘEDA  3.4.  17:00  SIRÉNY #2 / 
    JAKÝ MÁ HUMPOLEC STYL? VOL. 2

SOBOTA  6.4.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #49 
  15:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

STŘEDA  10.4.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY/JARO–LÉTO #1 

SOBOTA  13.4.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #50 
 
STŘEDA  17.4.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #2

ČTVRTEK  18.4.    8 PUSINEK / NAROZENINY / 
CELÝ DEN    1 ROK 8SMIČKY STAŇ SE HVĚZDOU!  
    JAKO 8SMIČKA! CELÝ DEN NATÁČENÍ 
    VIDEOKLIPU =  KDO PŘIJDE, TEN HRAJE!  
    #VIDEO
  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #3 =  
    HOST K NAROZENINÁM
  18:00  PREMIÉRA DOKUMENTU 1 ROK  
    S 8SMIČKOU + SPOLEČNÉ FOTO 
    PRO KAŽDÉHO NA KONEC A PŘED SPANÍM 
    8 PUSINEK! 

SOBOTA  20.4.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #51 
  15:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

STŘEDA  24.4.  18:00  KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #3

PÁTEK  26.4.  20:00  8MM / FILMOVÁ PROJEKCE

SOBOTA  27.4.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #52 

#UMENIVHUMPOLCI

8 S M I Č K A
20194P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M
ČTVRTEK + PÁTEK 10:00 – 17:00 
KREJČOVSKÁ DÍLNA MICHAELY DVOŘÁKOVÉ  
#OPRAVY #ÚPRAVY #ODĚVY S SEBOU



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

2 9 / 9 4

STŘEDA  1.5. 14:00 PLENÉR #KRESBA FIGURY
  17:00 VÝSTAVOU SE ZDEŇKEM RÝZNEREM

SOBOTA  4.5.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #53 
  15:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
    KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

STŘEDA  8.5.  14:00 PLENÉR #KRESBA NA STATKU

ČTVRTEK  9.5. 16:00 GRAFICKÝ ODPAD: 
    PŘEDNÁŠKA O VÝLOHÁCH
  16:00   NOC LITERATURY 2019
    WORKSHOP: JAK SI ZAPAMATOVAT
    KAŽDOU KNIHU? (VE SPOLUPRÁCI 
    S MĚSTSKOU KNIHOVNOU HUMPOLEC)

SOBOTA  11.5.  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #54
    + PÍSANKA PRO DOSPĚLÉ 

NEDĚLE  12.5.   DERNISÁŽ VÝSTAVY KUNA NESE NANUK
CELÝ DEN  14:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PRO DĚTI
    + PÍSANKA PRO DOSPĚLÉ
  14:00 ROZBOR PÍSMA GRAFOLOGEM
  16:00 GRAFICKÁ STOPA
    WORKSHOP TAICHI & KALIGRAFIE

STŘEDA  15.5.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #4

ČTVRTEK 16.5. 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #4 

SOBOTA  18.5.  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #55

STŘEDA  22.5.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #5

SOBOTA  25.5. 10:00 MEZERA #3 VÝMĚNA OBLEČENÍ AKA SWAP 
  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #56

STŘEDA  29.5.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #6

PÁTEK  31.5.  20:00 8MM: STYLE WARS / FILMOVÁ PROJEKCE

8 S M I Č K A
20195P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI
HLEDÁME KUSTODY + MODELKY A MODELY (NA KRESLENÍ)



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 0 / 9 4

SOBOTA 1.6.  14:00  DĚTI ČTETE? /
   2X RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA
 
STŘEDA 5.6. 17:00 SIRÉNY #MIMO MĚSTO / 
   OHEŇ NA LOUCE BOHUSLAVA REYNKA 
  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #7

PÁTEK  7.6. 18:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY 
   VRCHOVINA, KRABATINA, MRCHOVINA: 
   SOLITÉŘI VYSOČINY

SOBOTA 8.6.  10:00 VERNISÁŽ OKRAJE KRAJE / 
   UMĚLECKÉ INTERVENCE V OKOLÍ /
  10:45 ODJEZD OD 8SMIČKY
  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #58
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU
   S MILOŠEM DOLEŽALEM

STŘEDA  12.6.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #8

SOBOTA  15.6.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #59

STŘEDA  19.6.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO #9

ČTVRTEK  20.6.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #5 

SOBOTA  22.6.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #60
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   VRCHOVINA, KRABATINA, MRCHOVINA

STŘEDA  26.6.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY / JARO–LÉTO   
   #VYSVĚDČENÍ

PÁTEK  28.6.  20:00  8MM: TARZAN V DŮCHODĚ / KINO

SOBOTA 29.6.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #61

8 S M I Č K A
20196P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 1 / 9 4

STŘEDA 3.7. 17:00 SIRÉNY #4 

   #UMĚLECKÁ MAPA HUMPOLCE

SOBOTA 6.7. 10:00 OKRAJE KRAJE / 

   CYKLOKOMENTOVKA      

   KRAJINOU S DANEM MERTOU

  14:00  PROCHÁZKA VÝSTAVOU PRO DĚTI

PÁTEK  12.7.  VÝLET DO PRAHY!

  19:00 VERNISÁŽ V GALERII NIKA / 

   JAROSLAVA STRAKOVÁ:

   VŠECHNY SPOLYKAT 

SOBOTA  13.7.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #63

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

   VÝSTAVOU S KURÁTORKOU 

   EMMOU HANZLÍKOVOU

ČTVRTEK 18.7. 17:00 VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 

   #NEUČÍ SE #PRÁZDNINY 

SOBOTA  20.7.  14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #64

PÁTEK 26.7.  22:00 8MM: DOBŘÍ HOLUBI SE VRACEJÍ / 

   LETNÍ KINO

SOBOTA  27.7. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #65

  14:00 PLENÉR #HRAD LIPNICE

  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU

8 S M I Č K A
20197P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 2 / 9 4

SOBOTA  3.8. 14:00 RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #66 
   VĚTROHRA

STŘEDA 7.8.  17:00 SIRÉNY #5 
   #S ARCHITEKTEM NA HRAD ORLÍK

SOBOTA  10.8.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #67  
   ERTEPLE, KRUMPLE, KOBZOLE 
   ANEB BRAMBOROTISK
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   S MILOŠEM DOLEŽALEM

ČTVRTEK  15.8.    VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ #NEUČÍ SE

SOBOTA  17.8.  14:00 PLENÉR #KLÁŠTER V ŽELIVĚ
  14:00  PROCHÁZKA VÝSTAVOU PRO DĚTI  
   TULÁK A PRTIVOKO

PÁTEK  23.8. 15:00 PASTELKY & HLÍNA & ŠTĚTEC
   #MINIVERNI PRO MALÉ I VELKÉ
  19:00 VERNISÁŽ GALERIE NIKA / PRAHA 
   ELIŠKA HANUSOVÁ & HANA SOMMEROVÁ:   
   KOLČAVICE A KOLASICE

SOBOTA 24.8.  14:00 OKRAJE KRAJE / CYKLOKOMENTOVKA    
   KRAJINOU S DANEM MERTOU
  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #69 

STŘEDA  28.8. 17:00 KOMENTÁŘ K VÝSTAVĚ SE ZAKLADATELEM   
   8SMIČKY ZDEŇKEM RÝZNEREM

PÁTEK  30.8.  21:00 8MM: ANDREJ RUBLEV / LETNÍ KINO

SOBOTA  31.8.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #70
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU

8 S M I Č K A
20198P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 3 / 9 4

NEDĚLE  1.9. 13:00 FENOMÉN ČAPEK / PRACOVAL JSEM MNOHO  
   KŘEST KNIHY + VZPOMÍNKA NA UMĚLCE
   ŽELIVSKÝ KLÁŠTER

STŘEDA  4.9.  17:00 SIRÉNY #6 #TOUR DE ŠKOLA

SOBOTA  7.9.  14:00  KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   PRO DĚTI

SOBOTA  14.9.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #72
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU 
   S MILOŠEM DOLEŽALEM

ČTVRTEK  19. 9.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 
   #IMPRESIONISMUS

SOBOTA  21.9.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #73
  14:00 NAD PEKAŘSKOU PECÍ V BRANIŠOVĚ: 
   VZPOMÍNÁNÍ NA ČESTMÍRA KAFKU 

STŘEDA  25.9. 18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #1

PÁTEK  27.9.  20:00  8MM: MARKÉTA LAZAROVÁ / KINO

SOBOTA  28.9.  13:00 REYNKŮV PETRKOV 
   #VÝLET LOKÁLKOU NA ZÁMEČEK
   SRAZ VE 13 HOD
   NA VLAKOVÉM NÁDRAŽÍ  HUMPOLEC
  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #74
   V PETRKOVĚ
  
NEDĚLE  29.9. 10:00 DERNISÁŽ VÝSTAVY 
   CELODENNÍ VÝROBA SEŠITŮ Z VYSOČINY
  17:00 POSLEDNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
   VÝSTAVOU
  18:00 PĚŠÍ POUŤ VYSOČINOU 
   Z 8SMIČKY DO POLIČKY 

8 S M I Č K A
20199P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 4 / 9 4

STŘEDA  2.10. 16:00 SIRÉNY #7 + DEN ARCHITEKTURY 2019  
   ARCHITEKTUROU S ARCHITEKTY  
   PĚŠKY HUMPOLCEM
  18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #2

ČTVRTEK 3.10. 17:00 DEN ARCHITEKTURY 2019
   BAUHAUS SPIRIT / PROJEKCE

SOBOTA  5.10.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #75
  15:00 8SMIČKA JAKO ARCHITEKTURA
   DEN ARCHITEKTURY 2019

NEDĚLE  6.10.  1. ZAVÍRACÍ DEN 8SMIČKY #PŘIPRAVUJEME

STŘEDA  9.10. 18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #3

SOBOTA  12.10.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #76

STŘEDA  16.10. 18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #4

ČTVRTEK  17.10.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 
   #POSTIMPRESIONISMUS 

PÁTEK  18.10. 18:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY RETINA: 
   MOŽNOSTI MALBY (1989-2019)

SOBOTA  19.10.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #77
  14:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA S KURÁTOREM   
   DUŠANEM BROZMANEM

STŘEDA  23.10. 18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #5

PÁTEK  25.10.  15:00 JI.HLAVA DĚTEM / WORKSHOP PRO DĚTI 
   I DOSPĚLÉ  #V JIHLAVĚ      
  20:00  8MM: PÁSMO KRÁTKÝCH UMĚLECKÝCH FILMŮ

SOBOTA  26.10.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #78

STŘEDA  30.10. 18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #6

8 S M I Č K A
201910P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 5 / 9 4

SOBOTA  2.11.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #79 

  15:00 RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019) 

   KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

STŘEDA  6.11. 17:00 SIRÉNY #8 DUŠIČKOVÁ PROCHÁZKA

     18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #7 

SOBOTA  9.11.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #80

 

STŘEDA  13.11.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #8

 

SOBOTA  16.11.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #81

  14:00 RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)   

   KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 

 

STŘEDA  20.11.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA #9 

ČTVRTEK  21.11.  17:00  VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 

   #EXPRESIONISMUS 

SOBOTA  23.11.  14:00  RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)   

   KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PRO DĚTI / 8+ 

  20:20 PECHA KUCHA NIGHT / 8 MALÍŘŮ 

STŘEDA  27.11.  18:00 KURZ KRESBY A MALBY PODZIM–ZIMA 

   #VYSVĚDČENÍ

 

PÁTEK  29.11.  20:00 8MM: FILMOVÁ PROJEKCE / POLLOCK 

SOBOTA  30.11.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #83 

8 S M I Č K A
201911P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 6 / 9 4

NEDĚLE  1.12.  10:00   SPOLU OKOLO STOLU #1 
   #VÁNOČNÍ PEČENÍ S CAFE 8SMIČKA

STŘEDA  4.12. 16:00 SIRÉNY #9 #VÁNOCE VE MĚSTĚ

SOBOTA  7.12.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #84
  15:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA RETINA: 
   MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)

NEDĚLE 8.12.  10:00   SPOLU OKOLO STOLU #2 
   #ČAJ & ČAPEK 

SOBOTA  14.12.  10:00 KNIHA POD STROMEČEK #DEN 1
  14:00  PROČ (Č)UMĚNÍ? 
   KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PRO DĚTI (8+)
   S ONDŘEJEM HORÁKEM

NEDĚLE  15.12.  10:00   SPOLU OKOLO STOLU #3 
   #POLÉVKUJEME
  10:00 KNIHA POD STROMEČEK #DEN 2

ČTVRTEK 19.12.    VEČERNÍ ŠKOLA & UMĚNÍ 
   #BALÍME DÁRKY

SOBOTA  21.12.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #86
  14:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA RETINA: 
   MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)

NEDĚLE  22.12.  10:00   SPOLU OKOLO STOLU #4 
   #KOLEDY & CUKROVÍ & SVAŘÁK

PÁTEK  27.12.  17:00 8MM: S LÁSKOU VINCENT

SOBOTA  28.12.  14:00  RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA #87

8 S M I Č K A
201912P R O G R A M

8 S M I Č K A . C O M



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 7 / 9 4

FENOMÉN Čapek 

8smička nakladatelka začala s vydáváním soupisu výtvarného díla (oeuvre-katalog) Josefa Čapka:

I. Pracoval jsem mnoho I. Kresba (2019)
II. Pracoval jsem mnoho II. Užitá kresba (2020)
III. Pracoval jsem mnoho III. Malba (2021)
IV. Pracoval jsem mnoho IV. Grafika (2022)

Uvedení prvního dílu věnovaného kresbě proběhlo ve spolupráci s Nezávislým Podmelechovským 
spolkem v rámci vzpomínkového setkání s názvem FENOMÉN ČAPEK. 

Pocta umělci, do které se mohli zapojit všichni příznivci a obdivovatelé díla Josefa Čapka. Připomínka 
se konala u příležitosti vydání prvního svazku soupisu Čapkovy výtvarné tvorby  
Pracoval jsem mnoho – díl první Kresba a ve výroční den smutné vzpomínky okolností před 80 lety,  
kdy byl 1. září 1939 v Želivě umělec zatčen nacisty. 

PROGRAM 

13:00 
mše / vzpomínka na umělce a všechny oběti totalitních režimů – sloužil páter Tomáš Petráček

14:00 
Pracoval jsem mnoho, Díl první: Kresba
Premiérové uvedení prvního svazku tetralogie doprovodilo scénické čtení s Milošem Doležalem, členy 
divadelního souboru GT Hlinsko a dalšími…
Úvodní slovo: Zdeněk Rýzner, předseda správní rady nadačního fondu 8smička 

14:30 
malé pohoštění = dort Pejska a Kočičky dle receptu z knihy Josefa Čapka

17:00 
zahájení prodeje knihy v 8smičkovém Bookshopu



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 8 / 9 4



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

3 9 / 9 4

VI. Návštěvnost

Dvě hlavy, čtyři ruce: Tvorba autorských dvojic / 13. 09. 2018–13. 01. 2019

Počet dní trvání výstavy v roce 2019 /otevírací dny / 8

Návštěvnost výstavy v roce 2019 /bez školních skupin/ 128

Kuna nese nanuk: Umění čtení umění /  09. 02.–12. 05. 2019

Počet dní trvání výstavy /otevírací dny/ 70

Návštěvnost výstavy /bez škol/ 2 791

Návštěvnost kompletní 3 580

2019

Počet otevíracích dní výstav 209

Návštěvníci výstav celkem 10 573

Počet návštěvníků na den / průměr = 50,5 osob denně

Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny / 08. 06.– 29. 09. 2019

Počet dní trvání výstavy vč. verni /otevírací dny / 83

Počet školních skupin /skupiny s vedoucím nebo s učitelem/ počet žáků 18/ 421

Návštěvnost bez škol 4 481

Návštěvnost kompletní 4 902

Retina: Možnosti malby (1989–2019) / od 19. 10. 2019

Počet dní trvání výstavy vč. vernisáže do konce roku 2019 48

Počet školních skupin /skupiny s vedoucím nebo s učitelem/ počet žáků 7

Návštěvnost bez škol 1 775

Návštěvnost kompletní do konce roku 2019 1 963



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 0 / 9 4

Správní rada
Barbora & Zdeněk Rýznerovi 

Revizor
David Staněk

Zaměstnanci 
Marcela Straková – výkonná ředitelka
Natálie Brzoňová – kurátorka pro vzdělávání/ PR manager
Andrea Koronthályová – kurátorka pro vzdělávání/ vedoucí bookshopu
Jan Peknik Kozák – dramaturg kina/produkce kurzů kresby/lektor
Jana Strejčková od 15. 05. 2019 – community manager, koordinátorka programů, DTP

Tým spolupracovníků / 2019 (abecedně)
Alice Badalcová – produkce výstav
Barbora Bartůňková, kurátorka Grafického kabinetu I
Dušan Brozman, kurátor výstavy Retina: Možnosti malby (1989–2019)
Miloš Doležal, kurátor výstavy Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny
Mariana Dočekalová, metodik pracovních listů a lektorka 
Lenka Dolanová, externí kurátorka
Tomáš Džadoň, architekt výstavy Retina: Možnosti malby (1989–2019)
František Fabián, lighting design
Marek Fexa, lektor kurzu kresby a malby
Jaroslav Grodl, lektor kurzu kresby a malby 
Emma Hanzlíková, hlavní kurátorka do 31.07.2019, kurátorka sbírkové expozice od 01. 08. do 31. 12. 2019
Kamila Huptychová – rešerše / externí kurátorka
Anežka Chalupová – kurátorka sbírky od 01.10.2019
Lenka Kavříková – koordinátorka sobotních rodinných dílen
Anna Křížová – koordinátorka pro veřejný prostor (Sirény)
Lukáš Machalický, architekt výstavy Kuna nese nanuk: Umění čtení umění
Dan Merta – kurátor intervencí k výstavě Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny
Tereza a Rostislav Mihulkovi – garanti projektu Humpolec očima studentů architektury 
Štěpán Malovec, grafik & art director
Martin Odehnal, grafik & art director
Petr Pazourek, IT
Marianna Placáková, externí kurátorka
Marika Svobodová, externí kurátorka
Markéta Vinglerová a Ondřej Horák – komentované prohlídky sbírkou pro Hranipex, a.s. 
Klára Voskovcová – produkce výstav a publikací 
OK PLAN ARCHITECTS – architekti přestavby rozšíření kanceláří

VII. Lidé



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 1 / 9 4

Pracoval jsem mnoho 
Natálie Kratochvíle 
Jana Křížová 
Pavla Pečinková (editorka)
Marek Šmidrkal
Barbora Toman Tylová 
Jiří Toman
Tibor Vizi
Simona Vladíková

Kustodi
Eliška Císařová
Luďka Dubová 
Petra Hofmanová
Jaromír Krtek
Jan Novák
Barbora Příhodová
Jana Ryslová
Nikola Škodová
Dagmar Vávrová

Ostatní spolupracovníci 
Barbora Lamačová, Cafe 8smička
Ivana Tošerová, Cafe 8smička
Zdeněk Tošer, Cafe 8smička 

Kamila Drbalová, vedoucí úklidu
Veronika Rakovanová, úklid
Veronika Strejčková, úklid

Martin Bulant, facility manager

Ondřej Pavelec, zahradník



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 2 / 9 4

O R G A N I Z A Č N Í  S T R U K T U R A  8 S M I Č K Y  2 0 1 9



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 3 / 9 4

Skála hlásil, že není připojený na úložiště, stačí znovu navolit...

Kuna Otto je zvíře tisíce tváří. To že je nazýván lasičkou se dá pochopit, ale že se 
jedná o veverku nebo kočičku (babička ještě s vnoučkem na něj volají čičí) jsem 
nečekal. 

… jo a lidi flákají dveřmi do výstavy možná víc než před tím, asi psychologický 
efekt s tou lištou, že se to nerozbije, bůh ví … Freud by věděl více...

Na záchodech to voní jako marcipán.

...postarší manželský pár se pozastavil u Boštíka
„To je Velký polštář“ 
„Velký možná, ale polštář nevidím“.

Všichni s těmi „mapkami“ vypadají jako japonští turisté v centru Prahy.

Přišel wifi gang… řekla jsem jim, že v auditoriu nesmějí být sami bez doprovodu, 
že můžou být buď v bookshopu, nebo v dětském koutku v kavárně. 
Zalezli na záchody.

Byla tu belgická delegace, ta valonská, nous avons parlé francais.

Připadali jsme si jako na pochodu po Sibiři v tom nekončícím bílém prostředí, 
zabaleni v pláštích, mikinách nebo dekách.

Dneska přišel Honza a říká: „Máme breberky v obraze“, snažila jsem se je 
vyhnat, ale jedna je mrtvá a jedna přiskřípnutá.

Jediné zpestření dne byla honba za obřím pavoukem.

V Ý B Ě R  Z  D E N N Í C H  R E P O R T Ů  K U S T O D Ů



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 4 / 9 4

VIII. Spolupráce s městem & veřejný prostor 

NÁVŠTĚVA AMERICKÉHO VELVYSLANCE 

Americký velvyslanec Stephen King se 15. dubna 2019 poprvé vypravil na Vysočinu. V Jihlavě 
se sešel s primátorkou Karolínou Koubovou a pak zavítal na hejtmanství, kde měl schůzku  
s hejtmanem Vysočiny Jiřím Běhounkem a krajskými zastupiteli. Bavili se například  
o spolupráci amerických a českých firem, infrastruktuře a investičních plánech obou úřadů. 
Na jihlavské obchodní akademii pak velvyslanec diskutoval se studenty o možnostech studia 
v USA, letních brigádách „Work and Travel“ and podobnostech a rozdílech americké a české 
kultury. V Komorovicích u Humpolce si King prohlédl závod firmy Hranipex, která už  
v USA podniká, a v Humpolci unikátní umělecké centrum 8smička, kde se setkal se skupinou 
podnikatelek z různých částí Vysočiny. Velvyslanec King působí v České republice jeden a půl 
roku a postupně navštívil téměř všechny kraje. Vysočina se dostala na řadu jako předposlední, 
ještě se chystá do Karlovarského kraje. 

Nadační fond 8 S M I Č K A  v rámci této návštěvy přizval další hostky, a ve spolupráci  
s Okresní Hospodářskou komorou Pelhřimov uspořádal setkání žen podnikatelek, kterého se 
zúčastnila členka správní rady a zakladatelka 8smičky Barbora Rýznerová a ředitelka 8smičky 
Marcela Straková. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 5 / 9 4

HUMPOLEC OČIMA STUDENTŮ ARCHITEKTURY

Jak vidí Humpolec studenti architektury UMPRUM a FA ČVUT? 

Tuto otázku zodpoví venkovní výstava semestrálních projektů 2019/20. Výsledný projekt 
představí celkem 26 pohledů na Humpolec a jeho strukturu. Objeví se také návrhy nové 
architektury. Počáteční workshop studentů se konal v Humpolci ve dnech 03.–05. 10. 2019. 
Následovaly prezentace rozpracovaných projektů v listopadu 2019 v Praze.

Vizemi pro Humpolec se celý zimní semestr 2019/20 v projektu Humpolec očima studentů 
architektury (HUOSA) zabývaly dva ateliéry. Ateliér Architektura II UMPRUM pod vedením 
Ivana Kroupy a Jany Moravcové a ateliér Novotný – Koňata – Zmek Fakulty architektury ČVUT 
v Praze. 

Projekt Humpolec očima studentů architektury vznikal na pozadí několika zásadních vizí: 

●● poukazuje na to, že všechny městské i soukromé investice je nezbytné provádět  
 v kontextu celého města

●● má navazovat na práci územního plánování, urbanistických studií a koncepcí, které jsou  
 prvopočátkem pro další práci architektů a urbanistů 

●● chce kultivovat myšlení veřejnosti a soukromých investorů ve vztahu k práci architektů  
 a jejich nezastupitelnému úhlu pohledu

●● představuje a nastiňuje výhody spolupráce měst se školními ateliéry architektury,   
 přináší inspirativní pohledy očima studentů 
 
„Humpolec má silný rozvojový potenciál a k jeho uspokojivému naplnění je nezbytné pečlivě 
prověřovat jeho urbanistické možnosti. Výrazně poškozená urbanistická struktura města 
vyžaduje větší péči a intenzivní práci k nastartování vnímání nepsaných regulací u každého 
konkrétního stavitele, ať už se jedná o opravu domu na náměstí, rozšíření výrobního provozu 
nebo čistě developerské stavění. Studentské projekty přinášejí naivní, ale i velice reálné 
a inspirativní návrhy, které otevírají diskusi nad rozvojem a budoucností města, jedná se 
o pohled nastupující generace obyvatel a jejich architektů,“ uvádějí za humpolecké inicitátory 
projektu architekti Tereza a Rostislav Mihulkovi. 

Studentské práce se pak představí od konce června do konce srpna 2020 na 15 
velkoformátových panelech. Jejich cílem je hledání potenciálu a kvality Humpolce, 
definují hranice města a jeho přesahy, zabývají se prolínáním do krajiny, doplňují městské 
struktury, vstupy do města, propojují dvě centra města, původního českého a německého 
náměstí, koncentrují výrobní a skladové prostory a kultivují je, řeší dopravu, vodu ve městě, 
nové funkce, vybavenost, bydlení… a mnohem více… Projekt Humpolec očima studentů 
architektury připravila zóna pro umění 8smička ve spolupráci s oběma vysokými školami. 

„Spolupráce s UMPRUM je pro nás již tradicí, v loňském roce jsme podpořili dvě výstavy 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 6 / 9 4

studentské galerie NIKA. Na výstavách v 8smičce se kurátorsky, a v rámci odborné spolupráce 
podílejí studenti či doktorandi, v týmu 8smičky najdeme další absolventy, spolupráce probíhá 
na mnoha rovinách a studentský projekt HUOSA je zatím, co se týče aktivní spolupráce s 
UMPRUM, nejrozsáhlejší. V případě FA ČVUT je to pro nás projektová premiéra a jsme rádi,  
že se portfolio naší spolupráce takto významně rozšířilo,“ komentuje projekt ředitelka 8smičky 
Marcela Straková. 

„Počáteční intenzivní workshop v Humpolci (3.–5. 10. 2019) rozdělil studenty obou škol do devíti 
smíšených skupin, které samostatně zkoumaly potenciál města s nejasnou, narušenou (a stále 
narušovanou) urbanistickou strukturou. Na závěr třídenního workshopu následovala v 8smičce  
společná prezentace výsledků a pojmenování témat. Hledání potenciálu a kvalit Humpolce, 
definice hranic města a jeho přesahů, prolínání do krajiny, doplňování městské struktury, vstupy 
do města, propojování dvou center, původního českého a německého náměstí, koncentrace  
a kultivace výrobních a skladových prostor, doprava, voda ve městě, nové funkce, vybavenost, 
bydlení… Podařilo se, že způsob vnímání města, měřítko úkolů i řešení konkrétních lokalit byl 
různorodý. Řadu pohledů, jak vnímat město, jeho prostředí a budoucnost jsme prožívali na 
pravidelných pracovních prezentacích. Zástupcům vedení města a 8smičky jsme je představili 
v polovině listopadu 2019 na UMPRUM.  Druhá polovina semestru už byla zkouškou rezistence 
proti časovému stresu, kdy každý ze studentů FA ČVUT rozpracoval individuální projekt na 
základě svého urbanismu,“ hodnotí projekt 

Tomáš Novotný, Jakub Koňata a Tomáš Zmek z Fakulty architektury ČVUT.

V jaké formě, a jestli vůbec, přežije humpolecká civilizace,
to je aktuální téma pro studenty vysokých škol.
Osobní pohledy nastupující generace na architekturu,
na spektrum vývojových možností, z různých úhlů, různých měřítek. 
Práce a řešení bez limitů profesního života,
ale s úsilím a poctivostí k vytyčeným vizím.
Otevřít, posunout, přispět fyzickému více však nefyzickému vnímání,
architektury, životního prostředí, světa, vesmíru, a Bůh ví co eště.

Ivan Kroupa ve spolupráci s Janou Moravcovou z ateliéru Architektura II na UMPRUM.

Humpolec očima studentů architektury 
Semestrální projekty 2019/2020
03. 10. 2019 – 26. 06. 2020 

V roce 2019: 
03.–05. 10. 2019 / workshopy a přednášky v Humpolci 
listopad 2019 / prezentace rozpracovaných projektů na UMPRUM 

Koncept: Tereza & Rostislav Mihulkovi
Odborná spolupráce: Jana Moravcová, Tomáš Zmek & Anna Křížová
Spolupráce: Jana Strejčková, Natálie Brzoňová
Pořadatel: 8smička – zóna pro umění / Nadační fond 8 S M I Č K A
Spolupořadatelé a partneři: 
Ateliér Architektura II UMPRUM, Ateliér Novotný–Koňata–Zmek FA ČVUT, Město Humpolec



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 7 / 9 4

IX. Sbírka

ZÁPŮJČKY UMĚLECKÝCH DĚL ZE SBÍRKY NADAČNÍHO FONDU 8 S M I Č K A 

Museum Kampa – Nadace Jana a Medy Mládkových
Název výstavy: Jan Palach, 18. 01.–24. 03. 2019
Adriena Šimotová, Světlonoš (Schody), 1973
Jiří Beránek, Palach, 1969

Galéria Jána Koniarka v Trnave
Název výstavy: ObrazoBOREC, 04. 04.–02. 06. 2019
Jiří Černický 
Dynamický obklad, 2012
Dolby malba, 2013
Krabatovo dno, 2017

Galerie NTK
Název výstavy: LUXSUS, 29. 05.–14. 07. 2019
František Matoušek–Marta Kubišová, 1997

Galerie Hranipex
Část soukromé sbírky, kterou Nadační fond 8 S M I Č K A  spravuje je umístěna v sídle a 
centrále společnosti Hranipex, generálního partnera 8smičky. Zde se ve dnech 17.04. a 24.04. 
2019 v obědové pauze od 12.30 do 13.45 konaly komentované prohlídky pro zaměstnance 
sbírkou pod vedením kurátorů Markéty Vinglerové a Ondřeje Horáka. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 8 / 9 4

7+1: Byt sběratele

→ Rok 2019 byl rokem, kdy se od srpna do prosince intenzivně pracovalo na přípravách a dokončení 
sbírkové expozice v prvním patře, která v prostoru cca 800 m2 po dobu 5 let představí vždy na 100 děl 
ze soukromé sbírky. Součástí sbírkové expozice je grafický kabinet, ve kterém se představí ročně tři 
krátkodobé instalace. 

Umělecká díla ze soukromé sbírky jsou součástí nové sbírkové expozice, kterou jako pomyslný byt  
v prvním patře zóny pro umění 8smička připravila kurátorka Emma Hanzlíková v dialogu s Dominikem 
Langem a Viktorem Dedkem, kteří výběr ze soukromé sbírky zasadili do autorské instalace. Při návštěvě 
nové sbírkové expozice, která se veřejnosti otevřela v lednu 2020 se 8–10 členné skupiny zúčastní 
návštěvy sedmipokojového bytu s grafickým kabinetem. Návštěvy na základě předchozí rezervace vždy 
doprovodí výkladem průvodce v roli hostitele/hostitelky. Expozice 7+1: Byt sběratele bude přístupná 
pouze o pátcích a zájemci se mohou rezervovat do skupin od 11:30, 14:00 nebo 16:00. Nová expozice 
rozšíří stávající nabídku 8smičky a naváže na krátkodobé výstavy, které v 8smičce probíhají paralelně  
ve výstavním prostoru v přízemí. 

Grafický kabinet I
Součástí nové expozice je i prostor pro komorní krátkodobé výstavy grafiky, ilustrace  
či bibliofilií–grafický kabinet.

Zahajovací projekt v grafickém kabinetu je věnován ukázkám knižní tvorby Toyen (1902–1980) včetně 
ilustrací, knižních obálek i umělecky koncipovaných projektů, které se vyznačují experimentálním 
přístupem. Kurátorský výběr historičky umění Barbory Bartůňkové umožní představit zásadní principy 
autorčiny tvorby a naznačí rozsah její činnosti v knižní oblasti. Téma v grafickém kabinetu se bude  
v expozici proměňovat třikrát ročně. 

„Pro 8smičku je otevření nové expozice v prvním patře, kterou jsme koncipovali na 5 let, dalším novým 
rozměrem. Věříme, že návštěvníci uvítají možnost nového formátu, kdy je prohlídka možná pouze 
s průvodcem a po předchozí rezervaci, s výkladem, se zážitkem, kdy se v pátek na hodinu stanete 
opravdovým hostem na návštěvě a při procházce bytem se potkáte s příběhem samotných děl i umělců, s 
příběhem umění,“ komentuje novou expozici Marcela Straková, ředitelka 8smičky. 

Návštěvy v 7+1: Bytu sběratele budou možné pouze s hostiteli, nejčastěji s hostitelkou a kurátorkou 
sbírky Anežkou Chalupovou, a to po registraci buď na stránkách 8smičky (8smicka.com), telefonicky 
v otevíracích dnech nebo si lze návštěvu rezervovat přímo v humpolecké 8smičce osobně. Počet 
návštěvníků v jedné skupině je omezen na číslo 8 a tři prohlídky za sebou budou probíhat pouze v pátek 
každý týden po celý rok. Hostitel/hostitelka během návštěvy bytu hosty obeznámí s vybranými díly 
prolínajícími se s nově vytvořenou architekturou bytu od Dominika Langa. 

„Ve světě umění je šance navštívit některé soukromé sbírky či byt sběratele privilegiem. Často je to 
pouze rodina, příbuzní, přátelé a blízcí, kteří jsou oprávněni sdílet se sběratelem jeho vášeň a sledovat 
hru individuálních myšlenkových pochodů rozehranou na zdech bytu. Častokrát si lze jen představovat, 
jak vypadají největší domácí mauzolea, případně opačně kolik obrazů zůstane navždy skryto zraku 
veřejnosti. Tato sbírková expozice je postavena na opaku. Má připomínat soukromou sbírku, byt je však 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

4 9 / 9 4

otevřený návštěvám – to, co by mohlo zůstat navždy skryto, je odhaleno,“ uvádí Emma Hanzlíková, 
autorka konceptu.

Tuto ojedinělou sbírkovou expozici složila Emma Hanzlíková ze silných solitérů českého umění 20. a 21. 
století. Díla jsou v bytě rozmístěna nejen podle funkcí sedmi pokojů, ale také na základě subjektivního 
výběru, který je silným činitelem soukromých sbírek.  Současná expozice 7+1: Byt sběratele představuje 
pouhý fragment sbírky fiktivního sběratele exponovaný na denní světlo a zpřístupněný hostům. Sbírka 
se paralelně organicky rozrůstá a bude nadále zdrojem pro následné variace expozice za použití děl, 
která do souboru možná teprve vstoupí. Ačkoliv je 7+1: Byt sběratele sbírkovou expozicí, nastavuje 
nová pravidla v rámci galerijní a muzejní praxe. Obrazy je v některých částech bytu možné obměňovat, 
jelikož nejsou vázány na lineární příběh dějin umění a v expozici stejně jako v bytě nejsou ani 
doprovodné popisky. 

„Cílem konceptuální bytové instalace je možnost nabídnout divákovi v roli hosta sžít se s jednotlivým 
díly a sledovat je novým pohledem – ať už z pozice samotného sběratele, kurátora sbírky či hosta. Díla 
nejsou řazena chronologicky ani podle stylů či témat, proto se jim mnohdy dostává nového významu 
rozehraného ve zcela nových souvislostech,“ doplňuje k instalaci kurátorka Emma Hanzlíková. 
7+1: Byt sběratele tvoří kompaktní celek, který zároveň poukazuje na schopnost výtvarných děl měnit 
svůj význam na základě interpretace a zasazení do kontextu. Ideovou i prostorovou koncepcí se také 
otevírá místo pro úvahy o fenoménu sbíraní a vystavovaní. V místnostech se vedle sebe objevují 
zástupci meziválečné avantgardy (Zdeňka Burghauserová, Jindřich Štyrský, Bedřich Feuerstein) 
 i současné generace (Alice Nikitinová, Vladimír Houdek, Milan Houser). Návštěvníci se mohou těšit na 
velká jména výtvarníků jako Josef Čapek, Toyen, Emil Filla, Václav Boštík, Zdeněk Sklenář, Karel Malich 
či Stanislav Kolíbal, ale seznámí se také s umělci pozapomenutými, například Olgou Karlíkovou, Janem 
Křížkem či Františkem Pacíkem. 

Pomyslné kulisy bytu vytvořil Dominik Lang, konceptuální umělec a laureát Ceny Jindřicha 
Chalupeckého z roku 2013. Při vytváření smyšleného bytu sběratele vycházel z konkrétního prostoru, 
který svým sochařským přístupem modifikoval. Ve spolupráci s Viktorem Dedkem vytvořil osobitý nový 
prostor v prostoru, kde se do architektury promítají a propisují detaily vybraných děl. Kulisami z latí  
a sádry naznačil jednotlivé pokoje a jejich funkce. Jeho instalace tak tvoří svébytné umělecké dílo, které 
je prostorovým rámcem pro vybrané exponáty. Ty společně s kurátorkou Emmou Hanzlíkovou rozmístil 
tak, aby jednotlivá díla komunikovala navzájem, a přitom si stále udržovala svou jedinečnost. Výsledné 
dílo tvoří jeden kompaktní celek. 

Zastoupení umělci:
Daniel Balabán, Jiří Balcar, Jiří Bašta, Václav Boštík, Vladimír Boudník, Zdenka Burghauserová, Václav 
Cigler, Josef Čapek, Jiří Černický, Hugo Demartini, Alén Diviš, Bedřich Feuerstein, Emil Filla, Stano 
Filko, Milan Grygar, Jan Hendrych, Vladimír Houdek, Milan Houser, Věra Janoušková, Jiří John, Olga 
Karlíková, Jan Koblasa, Stanislav Kolíbal, Jan Křížek, Alena Kučerová, František Kyncl, Josef Lehoučka, 
Karel Malich, František Matoušek, Mikuláš Medek, Jan Merta, Karel Nepraš, Alice Nikitinová, František 
Pacík, Jaroslav Puchmertl, Zorka Ságlová, Zbyněk Sekal, Zdeněk Sklenář, Vladimír Skrepl, Otakar 
Slavík, Adriena Šimotová, Jindřich Štýrský, Toyen, Karel Vaca, Květa Válová, Ladislav Zívr, Jan Zrzavý  
a další…



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 0 / 9 4

→ Vstupné do expozice 88 Kč
→ prohlídky po předchozím objednání 
→ každý pátek od 11:30 | 14:00 | 16:00

REZERVACE PROHLÍDEK
ST–NE 10:00–18:00 na tel. 565 650 906
Vstupenky je možné zakoupit on-line prostřednictvím prodejní sítě GoOut.cz

7+1: Byt sběratele
Koncept: Emma Hanzlíková
Instalace: Dominik Lang ve spolupráci s Viktorem Dedkem
Kurátorka sbírky a koncepce grafických kabinetů: Anežka Chalupová
Grafický kabinet I (Toyen): Barbora Bartůňková
Grafický design: Štěpán Malovec & Martin Odehnal
Light design: František Fabián
Stavba: David Bůžek, Daniel Golík, Josef Frühauf, Samuel Löwy, Marek Mesiereur, Erika Trang Nguyen, 
Ondřej Pelikán, Jakub Pohlodek, Vladimír Suchánek, Mojmír Veselka, Kateřina Vondráková



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 1 / 9 4

X. Publikace / Doplňková ediční činnost

Publikace vydané v roce 2019 pod hlavičkou N A K L A D A T E L S T V Í  8 S M I Č K A  
lze kromě bookshopu 8smičky zakoupit v těchto knihkupectvích:
 
Knihkupectví Artmap
Centrum současného umění DOX – BENDOX
GASK
i-umění.cz
KAVKA
Knihkupectví NG - KOENIG Books
Moravská galerie v Brně
Knihkupectví OSTROV
PageFive
Knihkupectví PŘÍSTAV
 
Pracoval jsem mnoho, díl první: Kresba lze zakoupit také v knihkupectvích LUXOR.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 2 / 9 4

8 S M I Č K A . C O M

7

8 S M I Č K A

KUNA NESE NANUK: UMĚNÍ ČTENÍ UMĚNÍ

Emma Hanzlíková (ed.)

→ Nakladatelství 8 S M I Č K A  zahájilo rok 2019 vydáním již třetí publikace. 
Katalog k výstavě s palindromickým názvem Kuna nese nanuk: Umění čtení 
umění znovu otevírá téma liter, slov a vět v českém a slovenském výtvarném 
umění. Abeceda, jakožto soubor základních stavebních kamenů našeho 
jazyka, slouží k sebevyjádření. Nejen literáti, ale i výtvarníci si pohrávají  
s písmeny a zkoumají hranice mezi slovem a obrazem, nebo písmo využívají  
k zesílení vizuálního účinku. Výstava vychází z tradice meziválečné 
avantgardy a lettristického umění šedesátých let. Přiznaný je i odkaz na 
legendární výstavu Obraz a písmo z roku 1966, pořádanou nejen v Galerii 
Václava Špály v Praze a Muzeu v Kolíně, ale také v Oblastní galerii Vysočiny  
v Jihlavě, právě nedaleko Humpolce.
    Kniha obsahuje několik částí, oddělených nejen koncepčně a graficky,  
ale také hapticky, strukturou papíru. V první části nalezne čtenář reprodukce 
všech 38 děl ve výstavě. Následuje sekce teoretická – autorských esejů 
a textů, do které přispěli umělec Pavel Büchler, kurátorka výstavy Emma 
Hanzlíková, literární kritik a básník Ondřej Buddeus, teoretik Vít Havránek, 
odborník na knižní kulturu Jan Rous a v neposlední řadě spoluautor výstavy 
Obraz a písmo z roku 1966 Zdenek Felix. Na jeho vzpomínkový dopis dále 
odkazují archivní materiály a kompletní přetisky dvou katalogových brožur, 
dnes již sběratelských bibliofilií, které byly vydány k putovní výstavě Obraz 
a písmo pro pražskou Galerii Václava Špály a Muzeum v Kolíně. Právě krátké 
ohlédnutí půl století nazpět ukazuje možnosti, jak navazovat a pokračovat 
v tradici umění, jež můžeme číst. Výstava Kuna nese nanuk, a stejně tak i 
doprovodný katalog se snaží vytvořit plynulý přechod jako ve výčtu písmen 
abecedy, od ikonických děl šedesátých let po nejaktuálnější projekty. 
Dochází tak ke konfrontaci pamětníků dobové vlny lettristického umění se 
současnou i nejmladší generací nejen výtvarníků, ale i typografů.

Kuna nese nanuk: Umění čtení umění

9. února – 12. května 2019

zóna 8 S M I Č K A, Humpolec

Publikace vydaná A  při příležitosti stejnojmenné výstavy 

Editorka: Emma Hanzlíková

Texty: Ondřej Buddeus, Pavel Büchler, Zdenek Felix, Emma Hanzlíková, Vít Havránek, Jan Rous

Redakce: Amanda Bell, Olga Stehlíková

Překlad: Vít Zelinka

Grafický design a sazba: Štěpán Malovec & Martin Odehnal

Úprava reprodukcí: Radek Typovský

Produkce: Klára Voskovcová

Spolupráce: Barbora & Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková & kolektiv 8 S M I Č K Y 

Počet stran: 235 (z toho přetisk katalogů Obraz a písmo: 64 stran)

Počet reprodukcí: 59

Náklad: 408 ks

Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.

česko-anglicky

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  jako svou třetí publikaci

Humpolec, 2019

8 S M I C K A . C O M

ISBN 978-80-907185-4-8

Doporučená prodejní cena 388 Kč

V
Y
P
R
O
D
Á
N
O



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 3 / 9 4
8 S M I Č K A . C O M

8

8 S M I Č K A

VRCHOVINA, KRABATINA, MRCHOVINA: 
SOLITÉŘI VYSOČINY

Miloš Doležal (ed.)

→ Kniha doprovází stejnojmennou výstavu, ale je také samostatným 
počinem, věnovaným vysočinskému fenoménu – výjimečným uměleckým 
solitérům, osobnostem, které z Vysočiny pocházejí, nebo se sem vracejí, 
a dobrovolně tak opouštějí dynamická centra kulturního dění. 

Editor knihy, spisovatel a básník Miloš Doležal, který byl zároveň 
kurátorem výstavy, dal prostor uznávaným teoretikům, stejně jako se nebál 
současného experimentu. Kniha esejistickým stylem sleduje významné 
umělce, kteří se ve zvoleném vysočinském trojúhelníku Ledeč nad Sázavou, 
Havlíčkův Brod, Humpolec narodili, přesídlili sem, nebo se sem z evropských 
velkoměst vrátili. Josef Kroutvor se vydává do historie, všímá si známých  
i zapomenutých osobností, pozornost vrací malým nakladatelům minulosti  
i současnosti. Josef Mlejnek píše o Bohuslavu Reynkovi a dílu Jiřího Johna se 
v knize věnuje přítel a znalec jeho díla, Jaromír Zemina. Miloš Doležal kromě 
úvodu a konceptu knihy a rozhovoru s Pavlem Sukdolákem přispěl také 
textem, v němž otevírá zajímavé téma blíženectví Jana Zrzavého a Bohuslava 
Reynka. Emma Hanzlíková, spoluautorka výstavního konceptu, zasazuje 
tvorbu Čestmíra Kafky do překvapivých souvislostí. Svědectvím o putování  
je poutnický fotografický cyklus Štěpána Jílka, který dokumentuje čtyři dny  
na cestě z Kutné Hory do rodné osady Babka u Poličky. Doprovodný  
projekt výstavy Okraje kraje – intervence v krajině, který kurátorsky a textově 
připravil Dan Merta, představuje tři zásahy v krajině, tři současní autoři (Jan 
Šerých, Josef Čančík, Stanislav Abrahám), každý z jiné oblasti (výtvarné  
umění, architektura, hudba), vytvořili site specific instalace v okolí  
Humpolce. Netradičním rozšířením knihy je grafický prvek v podobě  
vyklápěcího barevného leporela Luboše Drtiny.

V knize najdou čtenáři kromě reprodukcí vystavených děl i speciální sekci  
s názvem Nevyoraní, která aspoň v kontextu knihy, představuje díla  
na výstavu nezapůjčená.

V
Y
P
R
O
D
Á
N
O
 
=
 
O
N
L
I
N
E

V Í T Ě Z

V  K A T E G O R I I
K A T A L O G Y 

N K Č R
2 0 1 9



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 4 / 9 4

8 S M I Č K A . C O M

9

8 S M I Č K A

Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři Vysočiny

8. června – 29. září 2019

zóna 8 S M I Č K A, Humpolec 

Publikace vydaná při příležitosti stejnojmenné výstavy 

Editor: Miloš Doležal 

Texty: Miloš Doležal, Emma Hanzlíková, Štepán Jílek, Josef Kroutvor, Dan Merta, Josef Mlejnek,

Klára Voskovcová, Jaromír Zemina

Redakce: Adéla Petruželková

Překlad: Charlotte Blank, Vít Zelinka 

Grafický design a sazba: Štěpán Malovec & Martin Odehnal

Úprava reprodukcí: Michal Janata, Radek Typovský

Produkce: Klára Voskovcová

Spolupráce: Barbora & Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková & kolektiv 8 S M I Č K Y 

Počet stran: 218 

Počet reprodukcí: 180

Náklad: 408 ks 

Tisk: Tiskárna Helbich, a.s. 

česky s anglickým a německým shrnutím

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  jako svou čtvrtou publikaci

Humpolec, 2019

8 S M I C K A . C O M 

ISBN 978-80-907185-5-5

Doporučená prodejní cena 388 Kč 

V
Y
P
R
O
D
Á
N
O
 
=
 
O
N
L
I
N
E

O N L I N E 

N A 

I S S U U

K L I K N Ě T E 

Z D E



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 5 / 9 4

8 S M I Č K A . C O M

1 0

8 S M I Č K A

RETINA: MOŽNOSTI MALBY (1989–2019)

 Dušan Brozman, Emma Hanzlíková, Klára Voskovcová (eds.)

→ První kniha věnovaná malbě a šestá publikace nakladatelství zóny pro 
umění 8 S M I Č K A . Stanovit si úkol připravit kvalitní výstavu na téma  
30. let československé malby, doplnila výzva, uchopit a rozvinout toto téma 
v knize, která vyšla ke dni vernisáže stejnojmenné výstavy. Grafické řešení, 
které opět, stejně jako u ostatních knih z 8smičky, dále rozvíjí koncepci 
výstavy a zároveň ironicky glosuje a kreativně doplňuje teoretický exkurz  
do světa československých obrazů posledních třiceti let.

Knihu lze rozdělit na čtyři části. Teoretickou část s texty kurátorů výstavy 
Dušana Brozmana a Emmy Hanzlíkové doplnili svými texty dva teoretici – 
Petr Vaňous a Aurel Hrabušický (SNG). Následují dva rozhovory – fotograf 
a grafický designér. Sekci reprodukcí děl z výstavy, kterou lze chápat jako 
tu pravou katalogovou část, najdeme v pomyslném středu knihy. Třetí část 
zahrnuje dva texty, teoretika Michala Novotného (NGP) a nejrozsáhlejší stať 
celé knihy od doktorandky FF UK Evy Skopalové. Na závěr se čtenář dozví 
z vyplněných dotazníků názory malířů samotných. 

Chronické otázky a veskrze zajímavé odpovědi v anketě osmnácti malířů 
završí „retinovou“ reflexi malby posledních třiceti let. Obálka má tři verze, 
v každé z těchto obálek se při pečlivém pozorování dle návodu na vnitřní 
straně zadní obálky odkrývá jiný motiv stereogramu. 

Retina: Možnosti malby (1989–2019)

19. 10. 2019 – 16. 2. 2020

zóna 8 S M I Č K A, Humpolec

Publikace vydaná při příležitostí stejnojmenné výstavy

Editoři: Dušan Brozman, Emma Hanzlíková, Klára Voskovcová

Texty: Dušan Brozman, Emma Hanzlíková, Aurel Hrabušický, Michal Novotný, Eva Skopalová,

Petr Vaňous

Redakce: Olga Stehlíková

Překlad: Vít Zelinka, Jan Šindelka, Charlotte Blank

Grafický design a sazba: Štěpán Malovec & Martin Odehnal

Úprava reprodukcí: Radek Typovský, Michal Janata

Produkce: Klára Voskovcová

Spolupráce: Barbora & Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková & kolektiv 8 S M I Č K Y

Počet stran: 248

Počet reprodukcí: 146

Náklad: 408 ks

Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.

česky s anglickým a německým shrnutím

3 různé motivy skryté ve stereogramu na obálce

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  jako svou šestou publikaci

Humpolec, 2019

8 S M I C K A . C O M

ISBN 978-80-907185-6-2

Doporučená prodejní cena 448 Kč



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 6 / 9 4
8 S M I Č K A . C O M

1 2

8 S M I Č K A

PRACOVAL JSEM MNOHO

Soupis výtvarného díla Josefa Čapka 
Díl první: Kresba

Nakladatelství 8 S M I Č K A přichází s pátým titulem v pořadí. Cílem 
projektu Pracoval jsem mnoho je vydání œuvre-katalogu / celkového 
soupisu originálních výtvarných prací Josefa Čapka, které se zachovaly v 
pozůstalosti a veřejných sbírkách. Soupis je rozvržen do čtyř svazků, které 
budou postupně vycházet v letech 2019–2022. První je věnován volné kresbě 
(zhruba 3 500 položek), druhý obsáhne tvorbu užitou, ilustrace, karikatury 
a scénogra cké návrhy (necelé 2 000 položek), třetí se zaměřuje na malbu 
(asi 700 položek). Čtvrtý svazek bude věnován grafice. V každém svazku 
je obsažen katalog s barevnými náhledy jednotlivých prací, doprovázený 
obrazovým pásmem s celostránkovými reprodukcemi vybraných děl a 
monogra ckou esejí.

Josef Čapek nesporně patří ke klíčovým osobnostem českého moderního 
umění, jeho dílo však nebylo až do konce dvacátého století systematicky 
evidováno. Teprve od roku 2008 začalo v nakladatelství Triáda vycházet první 
souborné kritické vydání Čapkovy tvorby literární, jeho výtvarný odkaz však 
soustavně zmapován nebyl. Odborně zpracované jsou zatím jen Čapkovy gra 
ky a knižní obálky.

Pracoval jsem mnoho

Soupis výtvarného díla Josefa Čapka

Díl první: Kresba

Autor: Pavla Pečinková

Odborná spolupráce: Simona Vladíková

Překlad: Stephan von Pohl

Redakce a jazyková korektura: Jana Křížová

Grafická úprava a sazba: Barbora Toman Tylová, Tibor Vizi, Studio Toman Design 

Produkce: Jiří Toman

Spolupráce: Lenka Kavříková, Barbora & Zdeněk Rýznerovi, Marcela Straková, 

Natálie Kratochvíle

Náklad: 1 888 ks

Počet svazků: 2

Počet stran: 274 + 374

Počet reprodukcí: 3 546

Papír: Fedrigoni Savile Row Plain White

Tisk: Tiskárna Helbich, a.s.

Vydal: Nadační fond 8 S M I Č K A  za podpory společnosti Hranipex, a.s.

česky s anglickým shrnutím

ISBN 978-80-907185-2-4

8 S M I C K A . C O M

Humpolec, 2019

Doporučená prodejní cena: 2 888 Kč                     

S B Ě R A T E L S K Á
E D I C E

T Ř E T Í 
M Í S T O

V  K A T E G O R I I
K N I H Y  

O  V Ý T V A R N É M 
U M Ě N Í 

N K Č R
2 0 1 9



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 7 / 9 4

Město Humpolec
viz strana 44 Kapitola VIII.

UMPRUM OPEN CALL GALERIE NIKA
Nadační fond 8smička ve spolupráci s Galerií NIKA, nevšedním výstavním prostorem Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze vyhlašuje výzvu pro studenty a absolventy (do 26 let) uměleckých škol z 
Vysočiny. Termín uzávěrky byl 30.04.2019. 
Cílem letního projektu, který byl současně doprovodným programem k výstavě Vrchovina, Krabatina, 
Mrchovina: Solitéři Vysočiny bylo navázání studentské spolupráce přesahující hranice regionů a 
podpora začínajících umělců. Studentům je nabízena příležitost prezentovat svou práci v Galerii 
NIKA, nevšedním výstavním prostoru Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze, který se nachází 
ve frekventovaném vestibulu metra B Karlovo náměstí (výstup Palackého náměstí). Oválná vitrína 
monumentální velikosti umožňuje realizovat nové, site-specific výstavní projekty, stejně jako 
prezentovat práce již vzniklé. Výstavy v galerii probíhají každý měsíc a jejich realizace jsou zaštítěny 
dvojicí kurátorek, jejichž služby, stejně jako služby fotografa a grafiků, budou umělcům poskytnuty 
bezplatně.

Termíny vernisáží a výstav:
12. 07. vernisáž, 13. 07.–12. 08.2019
16. 08. vernisáž, 17. 08.–15. 09.2019

MFDF Ji.hlava
Nadační fond 8smička se stal hrdým partnerem 23. Mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava, 
konkrétně ceny Fascinace: Exprmntl.cz. Soutěžní přehlídky nejnovějších českých experimentálních 
filmů, které se vztahují ke skutečnosti a neustávají v pátrání po nových výrazech jejího zpracování na 
filmový materiál a digitální formáty.
V rámci slavnostního vyhlášení předala cenu výkonná ředitelka 8smičky Marcela Straková režisérce 
Marii Lukáčové za film Moréna Rex. Autorem cen byl umělec Ai Weiwei. 

4+4 dny v pohybu 
8smička se představila v rámci festivalu na Festivalové škole Arts Managementu, která se konala od 
09. do 12. října 2019. Tří hodinový příspěvek Marcely Strakové a následné diskuse se zúčastnilo 25 
kulturních manažerů a nadšenců z celé ČR.

UMPRUM & FA ČVUT
HUOSA viz strana 45

XI. Spolupráce 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 8 / 9 4

FESTIVALOVÁ  ŠKOLA
ARTS MANAGEMENTU

4 + 4  DNY  V  POHYBU  9. — 12. 10. 2019

10:00 – 12:30
Denisa Václavová:

O vnitřním a vnějším veřejném prostoru 

14:00—16:30
Jiří Sulženko, Marek Lakomý, 

Markéta Kinterová, Jiří Raiterman
Výlet za osobnostmi, které proměňují 

kulturní Prahu

10:00 – 12:30
Petr Prokop:

Přenosné divadlo aneb producentství 
nezávislých divadelních aktivit 

14:00—16:30
Marcela Straková:

Zóna pro umění / tady a teď…

Denisa Václavová 
O vnitřním a vnějším 
veřejném prostoru
Přemýšlení o veřejném prostoru prostřednictvím festivalu  
4+4 dny v pohybu. Opuštěné secesní kino Roxy, Stalinův pomník 
a malý domeček na Petrském náměstí. Prázdné pražské paláce, 
továrny a tým, který je spolu 24 let. Jak se rodí festival a proč 
chce měnit veřejný prostor města? O hledání prázdných míst, 
kurátorství, produkci a principu neurčitosti. Seznámení s místem 
činu letošního festivalu a potkání se s těmi, kteří se rozhodli 
účastnit festivalové školy.

Denisa Václavová je spoluzakladatelka neziskové organizace  
Čtyři dny, jež od roku 1996 pořádá mezinárodní festival současného
umění 4 + 4 dny v pohybu. Specifikum tohoto festivalu spočívá 
především v oživování opuštěných a nevyužívaných objektů site 
specific uměním. Dramaturgyně, kurátorka, fundraiserka a konzul-
tantka kulturních projektů. Spoluautorka publikace Site Specific 
(nakl. Pražská scéna 2008) a Divadlo v netradičním prostoru, per-
formance a site specific (nakl. AMU 2010). Vystudovala produkci na 
divadelní fakultě AMU a volné a užité umění na UMPRUM v Praze 
(disertační práce na téma site specific), kde také působí jako 
pedagožka (obor Management umění). Vede či vedla kurzy pro různé
umělecké školy /například DAMU, AVU, FAMU, Fakulta designu  
a umění Ladislava Sutnara ZU v Plzni/.

Petr Prokop 
Přenosné divadlo aneb 
producentství nezávislých 
divadelních aktivit
Jak dvacet let provozovat nezávislý divadelní soubor bez vlastního  
prostoru, a ještě se tím bavit? Zajímalo by vás, jaké jsou dnes 
podmínky pro provozování nezávislého divadla? Kolik to stojí,  
jak se to zaplatí, kolik lidí to uživí, a jak moc je třeba se otáčet? 
Jaká byla situace před deseti lety a kam nezávislé divadlo směřuje  
do budoucna? Povídání o strategii, vizích, producentských 
plánech, dramaturgii, odvážných projektech, koprodukcích, 
rutině a budování publika a značky. Od praktických provozních 
otázek až po nekončící hledání léku na vlastní vyhoření.

Petr Prokop je zakládajícím členem, producentem a jedním z hlav-
ních umělců Divadla Vosto5, ve kterém nepřetržitě působí od roku 
1996. Od roku 2008 vyučuje na katedře produkce pražské DAMU, 
kde se zaměřuje na českou divadelní infrastrukturu a problematiku 
provozování nezávislých divadel a projektů. Od roku 2018 je předsedou 
Akademického senátu AMU. Je zakládajícím členem Asociace  
nezávislých divadel ČR a členem její Rady. Angažuje se v komunální  
politice a je zastupitelem a předsedou Kulturní komise na Praze 
6. V minulosti byl výkonným ředitelem Festivalu pouličního divadla 
2001, hlavním manažerem Pražského Quadriennale 2011, zástupcem 
hlavního manažera PQ 2007 a producentem projektu Srdce PQ  
v roce 2003, produkčním festivalu 4+4 dny v pohybu (2004-2006) 
a v letech 2008-2009 manažerem českého pavilonu pro EXPO 
2010 v Šanghaji. Pracoval pro marketingové agentury, agentury  
pořádající koncerty i neziskové organizace v České republice 
(Transparency International).

Marcela Straková 
Zóna pro umění / 
tady a teď…
Lidé jsou různí…kulturní potřeby jakbysmet. Cílem semináře je 
zamyslet se nad možnostmi, jak může kulturní instituce budovat 
a rozšiřovat publikum a stát se místem setkávání. Podíváme se 
na příběh humpolecké zóny 8smička, která byla založena v roce 
2018 a nabízí tak reflexi prvního roku, příklady z praxe, rozpravu  
o tom, co je a není kultura a přitom do takové instituce patří. 
Mluvit budeme o tom, jaké to je zvolit si kampaň „word of mouth“,  
tzn. mluvit s lidmi a budovat novou identitu úplně od začátku.  
O marketingu až na dřeň, motivaci, spokojenosti a budování 
vztahu s návštěvníkem. 

Marcela Straková, kulturní manažerka a ředitelka humpolecké 
zóny pro umění 8smička, dříve působila v Národní galerii Praha, 
kde mj. vedla odbor marketingu a komunikace. V letech 2009–2013 
stála za koncepčním pojetím prostoru piazzety Národního divadla  
a ve spolupráci s významnými umělci a architekty zde pod hlavičkou 
Nové scény ND realizovala participativní umělecké instalace včetně 
ojedinělého konceptu rozvoje publika a budování značky Nové scé-
ny ND. Vedla České centrum ve Stockholmu, koordinovala Pražské 
Quadriennale 2015 a spolupodílela se na koncepci mnoha českých 
i zahraničních kulturních projektů. Dlouhodobě se věnuje strategic-
kému plánování a marketingu v oblasti kultury, budování a rozvoji 
kulturních institucí a komunikačním strategiím s přesahem do krea-
tivních odvětví i občanské participace. Žije v Praze a v Humpolci.

Juliette Colin 
Imerzivní divadlo - definice, 
vývoj a metody storytellingu
Co je to imerzivní divadlo? Jaký je jeho vývoj v různých zemích  
a v čem se liší od "klasického" divadla? Definováno jako "pohlcující
divadlo", jehož hlavním cílem je nabídnout divákovi jedinečnou  
a unikátní zkušenost, která přesahuje divadelní scénu a jejíž děj se 
odehrává jinde než v divadle. Divák, který se může volně po prostoru  
pohybovat je pohlcen do děje a stane se tak aktivním protagonistou
s možností ovlivnit příběh samotný. Inspirováno vlastní zkušeností
a z prověřených metod. Cílem tohoto semináře bude nakouknout 
do světa "immersive theatre" a probrat vývoj takového projektu
od samotného nápadu až po jeho uskutečnění.

Juliette Colin je umělkyně a začínající dramaturgyně a režisérka  
v oboru « immersive theatre » v Paříži, kde aktuálně žije. Vystudovala
art management na pařížské Sorboně. Žila také rok v Berlíně a poté 
2 roky v Londýně, kde studovala principy design thinking na
umělecké škole Central Saint Martins. Než se pustila do svého
prvního divadelního projektu, pracovala jako koordinátor v digitálních 
mediích Konbini, kde také psala články o umění a pop kultuře.
Do Prahy se přijíždí podělit o zkušenosti, jak lze provozovat umělecké 
projekty ve Francii.

Jiří Sulženko, Marek Lakomý, 
Markéta Kinterová, 
Jiří Raiterman

Výlet za osobnostmi, které 
proměňují kulturní Prahu
Odpoledne, kdy se vydáme na různá kulturní místa současné Prahy 
a budeme mít unikátní příležitost poznat čtyři osobnosti, které se 
výrazně podílejí na budování uměleckého prostředí metropole. 
Jak se vede festival Fotograf a co znamená vydávat v dnešní době 
časopis o umění s uměleckou ředitelkou Markétou Kinterovou. 
O dotacích z Evropské unie a vedení velkého kulturního domu  
s ředitelem MeetFactory Markem Lakomým. Jak se dívat na umění
skrze platformu Máš umělecké střevo? s lektorem edukačních 
programů Jiřím Raitermanem. A co dělat, když chcete proměňovat 
veřejný prostor pražských Náplavek, se dozvíte od kulturního  
organizátora a pedagoga DAMU Jiřího Sulženka. 

Petr Machálek
Občanská advokacie a její 
role v současné společnosti 
Dobře fungující demokracie se neobejde bez aktivních občanů 
a občanek, kteří se angažují v politických stranách a občanské  
společnosti (nevládní organizace a aktivní jednotlivci). V současné  
době čelíme krizi politických stran a útokům na demokratické 
hodnoty. Role občanské společnosti při hájení veřejného zájmu je 
o to důležitější. Proto ale občané i nevládní organizace potřebují  
dobře znát nástroje a metody advokační práce (advocacy)  
a občanského lobbingu na celostátní i regionální úrovni. Budeme 
si povídat o tom, jak advocacy a watch dog projekty fungují,  
co je při jejich plánování a realizaci to nejpodstatnější a v neposlední  
řadě i o tom, jak se to dá propojit s projekty z oblasti kultury.  

Petr Machálek je advokační a fundraisingový poradce, stálý  
spolupracovník Advokačního fóra Nadace OSF. Působil mj. jako 
ředitel ekologického Hnutí DUHA, spoluzaložil a vedl koalici Za 
snadné dárcovství, která se zaměřuje na odstraňování bariér  
v oblasti negrantového fundraisingu. Od roku 2013 působí na  
„volné noze“ jako facilitátor, konzultant a lektor pro české i zahra-
niční nevládní organizace. Soustředí se na témata spojená s plá-
nováním a vedením občanských kampaní, advokačními aktivitami, 
fundraisingem nebo organizačním rozvojem. Dlouhodobě se  
podílí na transformačních projektech v zemích bývalého Sovět-
ského svazu. Externě spolupracuje s Nadací VIA jako konzultant 
pro místní občanské iniciativy a Nadací Neziskovky jako lektor.  
Externě vyučuje na Fakultě sociálních studií MU v Brně a působí 
jako lektor v rámci platformy Culture Matters.

Hana Průchová 
Techniky projektového 
řízení v praxi kulturního
organizátora
Jak chápat slovo projekt v kontextu kultury a umění? Které  
postupy z nepřeberného množství technik projektového řízení  
můžeme využít při organizaci kulturních akcí tak, aby to mělo 
smysl a sloužilo věci? Jak vytvořit účelný projektový plán a uvolnit  
si ruce pro řešení ad hoc problémů a rozvoj vlastní činnosti?  
Nejen na tyto, ale i na řadu dalších otázek odpoví workshop, 
kde se seznámíte se základními technikami projektového řízení,  
které můžete využít pro úspěšnou organizaci kulturní akce.  
Nedílnou součástí budou praktické ukázky a příklady z reálných 
uměleckých projektů. Nebude chybět ani prostor pro vzájemnou 
diskusi o zkušenostech a praxi z realizace vlastních projektů. 

Hana Průchová je absolventka magisterského a doktorského  
programu Divadelní manažerství na Divadelní fakultě JAMU v Brně.  
Pedagožka projektového řízení a marketingu na Ateliéru divadelní 
produkce a jevištní technologie tamtéž. Lektorka kurzů zaměřených 
na fundraising a projektový management, se zkušenostmi s výukou 
zástupců neziskového i komerčního sektoru. Fundraiser a organizá-
tor kulturních projektů (mj. mezinárodní jazzový festival JAZZFEST-
BRNO, festival španělské kultury Ibérica či Letní dílna komorní hudby 
Novoměstské Slunohraní). Pět let projektová manažerka a posléze 
vedoucí projektové kanceláře JAMU specializující se na plánování 
a realizaci projektů financovaných z EU. Hodnotitelka projektů OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost MŠMT či Technologické  
agentury ČR. Spolupracovnice platformy pro vzdělávání v oblasti 
managementu kultury Culture Matters.

Roman Černík 
Kulturní centrum, 
ne kulturní středisko? 
Upír nebo Fénix?
Setkání se bude věnovat otázkám spojeným formulováním konceptu 
multidisciplinárního kulturního centra. Důležitým tématem bude 
vyrovnání se s tradicí kulturních středisek jako reziduí dávných 
časů. Součástí společného uvažování budou i inspirace a pokusy  
z českého i evropského kontextu. Diskusní prostor také budeme  
věnovat formulování kulturní politiky jak centra samotného, tak 
jeho role v městském nebo regionálním prostoru. V neposlední 
řadě se pokusíme pojmenovat možnosti vztahů mezi uměním, 
vzděláváním a komunitní či sociální rolí moderního kulturního 
centra existujícího v nezávislém neziskovém modelu.

Roman Černík se dlouhodobě věnuje vztahům mezi uměním  
a vzděláváním. Toto téma také důsledně aktivuje v otázkách  
výstavby kulturních strategií a kulturních politik měst. Vyučuje na 
Západočeské univerzitě v Plzni a Divadelní fakultě AMU v Praze. 
Podílel se na vybudování plzeňského nezávislého centra JOHAN, 
které provozuje nezávislý tvůrčí prostor MOVING STATION. Podílel 
se na vzniku systému plzeňských grantů na podporu kulturních 
projektů i rezidenčního programu města Plzně, je spoluautorem 
idejí i přípravy úspěšné kandidatury města Plzně na titul Evropské 
hlavní město kultury 2015. Je spoluautorem kulturních politik měst 
Plzně, Písku, Mělníku a Plané.

10:00 – 12:30
Petr Machálek:

Občanská advokacie a její role 
v současné společnosti

14:00—16:30
Hana Průchová:

Techniky projektového řízení v praxi 
kulturního organizátora

 

10:00 – 12:30
Juliette Colin:

Imerzivní divadlo - definice, vývoj
a metody storytellingu

14:00—16:30
Roman Černík:

Kulturní centrum, ne kulturní středisko? 
Upír nebo Fénix?

9. 10.
StřeDa

10. 10.
ČtVRteK

11. 10.
PáteK

12. 10.
SOBOta

FESTIVALOVÁ  ŠKOLA
ARTS MANAGEMENTU

4 + 4  DNY  V  POHYBU  9. — 12. 10. 2019

10:00 – 12:30
Denisa Václavová:

O vnitřním a vnějším veřejném prostoru 

14:00—16:30
Jiří Sulženko, Marek Lakomý, 

Markéta Kinterová, Jiří Raiterman
Výlet za osobnostmi, které proměňují 

kulturní Prahu

10:00 – 12:30
Petr Prokop:

Přenosné divadlo aneb producentství 
nezávislých divadelních aktivit 

14:00—16:30
Marcela Straková:

Zóna pro umění / tady a teď…

Denisa Václavová 
O vnitřním a vnějším 
veřejném prostoru
Přemýšlení o veřejném prostoru prostřednictvím festivalu  
4+4 dny v pohybu. Opuštěné secesní kino Roxy, Stalinův pomník 
a malý domeček na Petrském náměstí. Prázdné pražské paláce, 
továrny a tým, který je spolu 24 let. Jak se rodí festival a proč 
chce měnit veřejný prostor města? O hledání prázdných míst, 
kurátorství, produkci a principu neurčitosti. Seznámení s místem 
činu letošního festivalu a potkání se s těmi, kteří se rozhodli 
účastnit festivalové školy.

Denisa Václavová je spoluzakladatelka neziskové organizace  
Čtyři dny, jež od roku 1996 pořádá mezinárodní festival současného
umění 4 + 4 dny v pohybu. Specifikum tohoto festivalu spočívá 
především v oživování opuštěných a nevyužívaných objektů site 
specific uměním. Dramaturgyně, kurátorka, fundraiserka a konzul-
tantka kulturních projektů. Spoluautorka publikace Site Specific 
(nakl. Pražská scéna 2008) a Divadlo v netradičním prostoru, per-
formance a site specific (nakl. AMU 2010). Vystudovala produkci na 
divadelní fakultě AMU a volné a užité umění na UMPRUM v Praze 
(disertační práce na téma site specific), kde také působí jako 
pedagožka (obor Management umění). Vede či vedla kurzy pro různé
umělecké školy /například DAMU, AVU, FAMU, Fakulta designu  
a umění Ladislava Sutnara ZU v Plzni/.

Petr Prokop 
Přenosné divadlo aneb 
producentství nezávislých 
divadelních aktivit
Jak dvacet let provozovat nezávislý divadelní soubor bez vlastního  
prostoru, a ještě se tím bavit? Zajímalo by vás, jaké jsou dnes 
podmínky pro provozování nezávislého divadla? Kolik to stojí,  
jak se to zaplatí, kolik lidí to uživí, a jak moc je třeba se otáčet? 
Jaká byla situace před deseti lety a kam nezávislé divadlo směřuje  
do budoucna? Povídání o strategii, vizích, producentských 
plánech, dramaturgii, odvážných projektech, koprodukcích, 
rutině a budování publika a značky. Od praktických provozních 
otázek až po nekončící hledání léku na vlastní vyhoření.

Petr Prokop je zakládajícím členem, producentem a jedním z hlav-
ních umělců Divadla Vosto5, ve kterém nepřetržitě působí od roku 
1996. Od roku 2008 vyučuje na katedře produkce pražské DAMU, 
kde se zaměřuje na českou divadelní infrastrukturu a problematiku 
provozování nezávislých divadel a projektů. Od roku 2018 je předsedou 
Akademického senátu AMU. Je zakládajícím členem Asociace  
nezávislých divadel ČR a členem její Rady. Angažuje se v komunální  
politice a je zastupitelem a předsedou Kulturní komise na Praze 
6. V minulosti byl výkonným ředitelem Festivalu pouličního divadla 
2001, hlavním manažerem Pražského Quadriennale 2011, zástupcem 
hlavního manažera PQ 2007 a producentem projektu Srdce PQ  
v roce 2003, produkčním festivalu 4+4 dny v pohybu (2004-2006) 
a v letech 2008-2009 manažerem českého pavilonu pro EXPO 
2010 v Šanghaji. Pracoval pro marketingové agentury, agentury  
pořádající koncerty i neziskové organizace v České republice 
(Transparency International).

Marcela Straková 
Zóna pro umění / 
tady a teď…
Lidé jsou různí…kulturní potřeby jakbysmet. Cílem semináře je 
zamyslet se nad možnostmi, jak může kulturní instituce budovat 
a rozšiřovat publikum a stát se místem setkávání. Podíváme se 
na příběh humpolecké zóny 8smička, která byla založena v roce 
2018 a nabízí tak reflexi prvního roku, příklady z praxe, rozpravu  
o tom, co je a není kultura a přitom do takové instituce patří. 
Mluvit budeme o tom, jaké to je zvolit si kampaň „word of mouth“,  
tzn. mluvit s lidmi a budovat novou identitu úplně od začátku.  
O marketingu až na dřeň, motivaci, spokojenosti a budování 
vztahu s návštěvníkem. 

Marcela Straková, kulturní manažerka a ředitelka humpolecké 
zóny pro umění 8smička, dříve působila v Národní galerii Praha, 
kde mj. vedla odbor marketingu a komunikace. V letech 2009–2013 
stála za koncepčním pojetím prostoru piazzety Národního divadla  
a ve spolupráci s významnými umělci a architekty zde pod hlavičkou 
Nové scény ND realizovala participativní umělecké instalace včetně 
ojedinělého konceptu rozvoje publika a budování značky Nové scé-
ny ND. Vedla České centrum ve Stockholmu, koordinovala Pražské 
Quadriennale 2015 a spolupodílela se na koncepci mnoha českých 
i zahraničních kulturních projektů. Dlouhodobě se věnuje strategic-
kému plánování a marketingu v oblasti kultury, budování a rozvoji 
kulturních institucí a komunikačním strategiím s přesahem do krea-
tivních odvětví i občanské participace. Žije v Praze a v Humpolci.

Juliette Colin 
Imerzivní divadlo - definice, 
vývoj a metody storytellingu
Co je to imerzivní divadlo? Jaký je jeho vývoj v různých zemích  
a v čem se liší od "klasického" divadla? Definováno jako "pohlcující
divadlo", jehož hlavním cílem je nabídnout divákovi jedinečnou  
a unikátní zkušenost, která přesahuje divadelní scénu a jejíž děj se 
odehrává jinde než v divadle. Divák, který se může volně po prostoru  
pohybovat je pohlcen do děje a stane se tak aktivním protagonistou
s možností ovlivnit příběh samotný. Inspirováno vlastní zkušeností
a z prověřených metod. Cílem tohoto semináře bude nakouknout 
do světa "immersive theatre" a probrat vývoj takového projektu
od samotného nápadu až po jeho uskutečnění.

Juliette Colin je umělkyně a začínající dramaturgyně a režisérka  
v oboru « immersive theatre » v Paříži, kde aktuálně žije. Vystudovala
art management na pařížské Sorboně. Žila také rok v Berlíně a poté 
2 roky v Londýně, kde studovala principy design thinking na
umělecké škole Central Saint Martins. Než se pustila do svého
prvního divadelního projektu, pracovala jako koordinátor v digitálních 
mediích Konbini, kde také psala články o umění a pop kultuře.
Do Prahy se přijíždí podělit o zkušenosti, jak lze provozovat umělecké 
projekty ve Francii.

Jiří Sulženko, Marek Lakomý, 
Markéta Kinterová, 
Jiří Raiterman

Výlet za osobnostmi, které 
proměňují kulturní Prahu
Odpoledne, kdy se vydáme na různá kulturní místa současné Prahy 
a budeme mít unikátní příležitost poznat čtyři osobnosti, které se 
výrazně podílejí na budování uměleckého prostředí metropole. 
Jak se vede festival Fotograf a co znamená vydávat v dnešní době 
časopis o umění s uměleckou ředitelkou Markétou Kinterovou. 
O dotacích z Evropské unie a vedení velkého kulturního domu  
s ředitelem MeetFactory Markem Lakomým. Jak se dívat na umění
skrze platformu Máš umělecké střevo? s lektorem edukačních 
programů Jiřím Raitermanem. A co dělat, když chcete proměňovat 
veřejný prostor pražských Náplavek, se dozvíte od kulturního  
organizátora a pedagoga DAMU Jiřího Sulženka. 

Petr Machálek
Občanská advokacie a její 
role v současné společnosti 
Dobře fungující demokracie se neobejde bez aktivních občanů 
a občanek, kteří se angažují v politických stranách a občanské  
společnosti (nevládní organizace a aktivní jednotlivci). V současné  
době čelíme krizi politických stran a útokům na demokratické 
hodnoty. Role občanské společnosti při hájení veřejného zájmu je 
o to důležitější. Proto ale občané i nevládní organizace potřebují  
dobře znát nástroje a metody advokační práce (advocacy)  
a občanského lobbingu na celostátní i regionální úrovni. Budeme 
si povídat o tom, jak advocacy a watch dog projekty fungují,  
co je při jejich plánování a realizaci to nejpodstatnější a v neposlední  
řadě i o tom, jak se to dá propojit s projekty z oblasti kultury.  

Petr Machálek je advokační a fundraisingový poradce, stálý  
spolupracovník Advokačního fóra Nadace OSF. Působil mj. jako 
ředitel ekologického Hnutí DUHA, spoluzaložil a vedl koalici Za 
snadné dárcovství, která se zaměřuje na odstraňování bariér  
v oblasti negrantového fundraisingu. Od roku 2013 působí na  
„volné noze“ jako facilitátor, konzultant a lektor pro české i zahra-
niční nevládní organizace. Soustředí se na témata spojená s plá-
nováním a vedením občanských kampaní, advokačními aktivitami, 
fundraisingem nebo organizačním rozvojem. Dlouhodobě se  
podílí na transformačních projektech v zemích bývalého Sovět-
ského svazu. Externě spolupracuje s Nadací VIA jako konzultant 
pro místní občanské iniciativy a Nadací Neziskovky jako lektor.  
Externě vyučuje na Fakultě sociálních studií MU v Brně a působí 
jako lektor v rámci platformy Culture Matters.

Hana Průchová 
Techniky projektového 
řízení v praxi kulturního
organizátora
Jak chápat slovo projekt v kontextu kultury a umění? Které  
postupy z nepřeberného množství technik projektového řízení  
můžeme využít při organizaci kulturních akcí tak, aby to mělo 
smysl a sloužilo věci? Jak vytvořit účelný projektový plán a uvolnit  
si ruce pro řešení ad hoc problémů a rozvoj vlastní činnosti?  
Nejen na tyto, ale i na řadu dalších otázek odpoví workshop, 
kde se seznámíte se základními technikami projektového řízení,  
které můžete využít pro úspěšnou organizaci kulturní akce.  
Nedílnou součástí budou praktické ukázky a příklady z reálných 
uměleckých projektů. Nebude chybět ani prostor pro vzájemnou 
diskusi o zkušenostech a praxi z realizace vlastních projektů. 

Hana Průchová je absolventka magisterského a doktorského  
programu Divadelní manažerství na Divadelní fakultě JAMU v Brně.  
Pedagožka projektového řízení a marketingu na Ateliéru divadelní 
produkce a jevištní technologie tamtéž. Lektorka kurzů zaměřených 
na fundraising a projektový management, se zkušenostmi s výukou 
zástupců neziskového i komerčního sektoru. Fundraiser a organizá-
tor kulturních projektů (mj. mezinárodní jazzový festival JAZZFEST-
BRNO, festival španělské kultury Ibérica či Letní dílna komorní hudby 
Novoměstské Slunohraní). Pět let projektová manažerka a posléze 
vedoucí projektové kanceláře JAMU specializující se na plánování 
a realizaci projektů financovaných z EU. Hodnotitelka projektů OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost MŠMT či Technologické  
agentury ČR. Spolupracovnice platformy pro vzdělávání v oblasti 
managementu kultury Culture Matters.

Roman Černík 
Kulturní centrum, 
ne kulturní středisko? 
Upír nebo Fénix?
Setkání se bude věnovat otázkám spojeným formulováním konceptu 
multidisciplinárního kulturního centra. Důležitým tématem bude 
vyrovnání se s tradicí kulturních středisek jako reziduí dávných 
časů. Součástí společného uvažování budou i inspirace a pokusy  
z českého i evropského kontextu. Diskusní prostor také budeme  
věnovat formulování kulturní politiky jak centra samotného, tak 
jeho role v městském nebo regionálním prostoru. V neposlední 
řadě se pokusíme pojmenovat možnosti vztahů mezi uměním, 
vzděláváním a komunitní či sociální rolí moderního kulturního 
centra existujícího v nezávislém neziskovém modelu.

Roman Černík se dlouhodobě věnuje vztahům mezi uměním  
a vzděláváním. Toto téma také důsledně aktivuje v otázkách  
výstavby kulturních strategií a kulturních politik měst. Vyučuje na 
Západočeské univerzitě v Plzni a Divadelní fakultě AMU v Praze. 
Podílel se na vybudování plzeňského nezávislého centra JOHAN, 
které provozuje nezávislý tvůrčí prostor MOVING STATION. Podílel 
se na vzniku systému plzeňských grantů na podporu kulturních 
projektů i rezidenčního programu města Plzně, je spoluautorem 
idejí i přípravy úspěšné kandidatury města Plzně na titul Evropské 
hlavní město kultury 2015. Je spoluautorem kulturních politik měst 
Plzně, Písku, Mělníku a Plané.

10:00 – 12:30
Petr Machálek:

Občanská advokacie a její role 
v současné společnosti

14:00—16:30
Hana Průchová:

Techniky projektového řízení v praxi 
kulturního organizátora

 

10:00 – 12:30
Juliette Colin:

Imerzivní divadlo - definice, vývoj
a metody storytellingu

14:00—16:30
Roman Černík:

Kulturní centrum, ne kulturní středisko? 
Upír nebo Fénix?

9. 10.
StřeDa

10. 10.
ČtVRteK

11. 10.
PáteK

12. 10.
SOBOta



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

5 9 / 9 4

Prezentace 8smičky v roce 2019 

Kancelář architektury města Karlovy Vary
16. 01. 2019 (Marcela Straková)

Fullbright Mid-Year Conference
Delegace stipendistů Fullbrightovy komise 
01. 02. 2020 (Marcela Straková, Natálie Brzoňová, Jan Peknik Kozák)

SVOŠŠ Jihlava
28. 03. 2019 (Aneta Štěpánková)

VŠE Praha, Katedra Arts Managementu, Humpolec
17. 04. 2019 (Marcela Straková)

Anglo-American College, Praha
Prezentace 8smičky v rámci semináře Arts and Cultural Management
30. 04. 2019 (Marcela Straková)

Seminář Marketing v kultuře FSS UK, Praha
(Marcela Straková)

Seminář na Právnické fakultě MU v Brně 
14. 05. 2019 (Marcela Straková)

Kulturní organizace a mladé publikum, Jihlava
13. 06. 2019 (Natálie Brzoňová)

PechaKucha Night, Vodňany 
20. 09. 2019 (Marcela Straková)

Festivalová škola v rámci Festivalu 4 + 4 dny v pohybu, Praha
03. 10. 2019 (Marcela Straková)

Kreativní marketing ve výtvarném umění, Praha
Seminář Jak na PR ve výtvarném umění pořádaný agenturou Piáristi (Piaristi, z.s.)
06. 11. 2019 (Marcela Straková)



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 0 / 9 4

XII. Účetní závěrka 

1 x příslušnému fin. orgánu

Nadační fond 8smička
Kamarytova 97
Humpolec
396 01( v celých tisících Kč )

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2019

Účetní jednotka doručí:

06108857

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 1 1211 188
A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 557 685

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2A. I. 1.

Software (013) 3A. I. 2.

Ocenitelná práva (014) 4A. I. 3.

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5A. I. 4.

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 685557A. I. 5.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7A. I. 6.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8A. I. 7.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 830 951
Pozemky (031) 10A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11A. II. 2.

Stavby (021) 12A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 951830A. II. 4.

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14A. II. 5.

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 15A. II. 6.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16A. II. 7.

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17A. II. 8.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18A. II. 9.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19A. II. 10.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21A. III. 1.

Podíly - podstatný vliv (062) 22A. III. 2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23A. III. 3.

Zápůjčky organizačním složkám (066) 24A. III. 4.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -199 -515
Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29A. IV. 1.

Oprávky k softwaru (073) 30 -176-48A. IV. 2.

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31A. IV. 3.

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32A. IV. 4.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33A. IV. 5.

Oprávky ke stavbám (081) 34A. IV. 6.

(082)
A. IV. 7. -151 -33935Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36A. IV. 8.

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37A. IV. 9.

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38A. IV. 10.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39A. IV. 11.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 1 / 9 4

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 4 2852 080
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 1 483 3 396

Materiál na skladě (112) 42B. I. 1.

Materiál na cestě (119) 43B. I. 2.

Nedokončená výroba (121) 44 20663B. I. 3.

Polotovary vlastní výroby (122) 45B. I. 4.

Výrobky (123) 46 2 995402B. I. 5.

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47B. I. 6.

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 381418B. I. 7.

Zboží na cestě (139) 49B. I. 8.

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50B. I. 9.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 9 575
Odběratelé (311) 52 2109B. II. 1.

Směnky k inkasu (312) 53B. II. 2.

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54B. II. 3.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 23B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 333B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57B. II. 6.

Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 58B. II. 7.

Daň z příjmů (341) 59B. II. 8.

Ostatní přímé daně (342) 60B. II. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 61 9B. II. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 62B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63B. II. 12.

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků (348) 64B. II. 13.

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65B. II. 14.

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66B. II. 15.

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67B. II. 16.

Jiné pohledávky (378) 68B. II. 17.

Dohadné účty aktivní (388) 69B. II. 18.

Opravná položka k pohledávkám (391) 70B. II. 19.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 519 213
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 55103B. III. 1.

Ceniny (213) 73B. III. 2.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 147416B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76B. III. 5.

Ostatní cenné papíry (256) 77B. III. 6.

Peníze na cestě (261) 79 11B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 69 101
Náklady příštích období (381) 81 10169B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 5 4063 268



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 2 / 9 4

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 3 6692 438
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 2 438 3 669

Vlastní jmění (901) 87 1010A. I. 1.

Fondy (911) 88 3 6592 428A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94

Účet výsledku hospodaření (963) 91 xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 xA. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 1 737830
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97

Rezervy (941) 96B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105

Dlouhodobé úvěry (951) 98B. II. 1.

Vydané dluhopisy (953) 99B. II. 2.

Závazky z pronájmu (954) 100B. II. 3.

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 101B. II. 4.

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 102B. II. 5.

Dohadné účty pasivní (389) 103B. II. 6.

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 436 1 213
Dodavatelé (321) 106 710176B. III. 1.

Směnky k úhradě (322) 107B. III. 2.

Přijaté zálohy (324) 108B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109 21721B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 176146B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 8274B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114 2519B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115B. III. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 116B. III. 11.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118B. III. 13.

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 119B. III. 14.

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 120B. III. 15.

Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121B. III. 16.

Jiné závazky (379) 122B. III. 17.

Krátkodobé úvěry (231) 123B. III. 18.

Eskontní úvěry (232) 124B. III. 19.

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 125B. III. 20.

Vlastní dluhopisy (255) 126B. III. 21.

Dohadné účty pasivní (389) 127 3B. III. 22.

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 128B. III. 23.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 3 / 9 4

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 394 524

Výdaje příštích období (383) 130 524394B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 5 4063 268

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 09.06.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 4 / 9 4

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

06108857

Nadační fond 8smička
Kamarytova 97
Humpolec
396 01

Název a sídlo účetní jednotky

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2019
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 12 90612 906A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 4 6283 4 628A. I. 1.

Prodané zboží 6614 661A. I. 2.

Opravy a udržování 2855 285A. I. 3.

Náklady na cestovné 226 22A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 6847 684A. I. 5.

Ostatní služby 6 6268 6 626A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace -2 680-2 680A. II. 9Součet A.II.7. až A.II.9.

Změna stavu zásob vlastní činnosti -2 68010 -2 680A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady 3 3023 302A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 2 56014 2 560A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 74215 742A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatky 66A. IV. 19Hodnota A.IV.15.

Daně a poplatky 620 6A. IV. 15.

Ostatní náklady 506506A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 23A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 225 2A. V. 19.

Dary 5026 50A. V. 20.

Manka a škody 4427 44A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 41028 410A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a 
opravných položek

A. VI. 31629
Součet A.VI.23. až A.VI.27. 316

Odpisy dlouhodobého majetku 31630 316A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvkyA. VII. 35Hodnota A.VII.28.

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

36A. VII. 28.



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 5 / 9 4

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmůA. VIII. 37Hodnota A.VIII.29.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 14 35614 35639Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotaceB. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 42B. I. 1.

Přijaté příspěvky 12 76912 769B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 12 76945 12 769B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 46B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 5631 563B. III. 47

Ostatní výnosy 2424B. IV. 48Součet B.IV.5. až B.IV.10.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 51B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 2454 24B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetkuB. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 58B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 14 35614 35661Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdaněníD. 63ř. 62 - ř. 37

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 22.05.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 6 / 9 4

XIII. Příloha k účetní závěrce

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 7 / 9 4

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 8 / 9 4

 

 

• 

• 

• 

• 
• 
• 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

6 9 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 0 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 1 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 2 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 3 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 4 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 5 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 6 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 7 / 9 4

 

 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 8 / 9 4

Výstavy, publikace, doprovodné programy a všechny další aktivity  
N A D A Č N Í H O  F O N D U  8 S M I Č K A, které se konají v zóně pro umění 8smička,  
veřejném prostoru Humpolce i jinde, je možné realizovat díky velkorysému daru  
společnosti HRANIPEX, a. s. 

DĚKUJEME! 

XIV. Poděkování



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

7 9 / 9 4

XV. Obrazová příloha

2 0 1 8       →        2 0 1 9

L I G H T B O X



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 0 / 9 4

K U N A  N E S E  N A N U K :  U M Ě N Í  Č T E N Í  U M Ě N Í



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 1 / 9 4

V R C H O V I N A  K R A B A T I N A  M R C H O V I N A :  S O L I T É Ř I  V Y S O Č I N Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 2 / 9 4

R E T I N A :  M O Ž N O S T I  M A L B Y  ( 1 9 8 9 – 2 0 1 9 )



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 3 / 9 4

no. 6 tour de škola no. 7 architekturou s architekty

no. 5 orlíkno. 9 vánoční procházka/světlo ve městě 

no. 8 dušičková procházkano. 3 mimo město

S I R É N Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 4 / 9 4

Plenér na statku

Kurz kresby a malby

Plenér v Želivě

K U R Z  K R E S B Y  A  M A L B Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 5 / 9 4

13. 07. – Hana Sommerova, Eliška Hanuš

07. 09.– komentovaná prohlídka pro děti

26. 10. – Mariana Dočekalová

09. 11. – Martina Filipová 

26. 09. – Kateřina Kučerová 10. 08. – Tereza Booth

S O B O T N Í  R O D I N N É  D Í L N Y



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 6 / 9 4

P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R :  P A S T E L K Y ,  H L Í N A  &  Š T Ě T E C



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 7 / 9 4

U V E D E N Í  K N I H Y  P R A C O V A L  J S E M  M N O H O  0 1 . 0 9 . 2 0 1 9



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 8 / 9 4

M E R C H A N D I S I N G  2 0 1 9

Nášivka Kuna nese nanuk Brož Vysočina

Triko se sítotiskem od Luboše Drtiny k výstavě Vrchovina Krabatina Mrchovina: Solitéři Vysočiny

Sešit Vysočina Triko k výstavě Retina: Možnosti malby (1989–2019)



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

8 9 / 9 4

XVI. Mediální výstupy–výběr



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 0 / 9 4

ÚTERÝ 12. ÚNORA 2019 13ÚTERÝ 12. ÚNORA 2019        www.denikn.cz12

A
bychom se mohli věno-
vat výstavě Kuna nese 
nanuk, je potřeba se 
vrátit o pár kroků zpět. 
Zóna pro umění 8smič-

ka – tak místo důsledně nazývá ředi-
telka Marcela Straková – se nachází 
v Humpolci, prostoru bývalé textil-
ní fabriky, v hale s číslem 8, kterou 
nechal zrekonstruovat místní pod-
nikatel Zděněk Rýzner podle pro-
jektu svého bratra architekta Luďka 
Rýznera ověnčeného mnoha profes-
ními cenami. 

Patrová budova má všechny sou- 
časné parametry galerijní institu-
ce (snad až na nižší stropy v příze-
mí) a tak je vedle Centra současného 
umění DOX v Praze jedinou stavbou 
21. století v Čechách, která byla kon-
cipována jako prostor přímo sloužící 
výtvarnému umění.

VÝSTAVNÍ PROSTOR JAKO 
MÍSTO PRO CELOU RODINU

8smička má ale především ambice 
stát se kulturním centrem regionu, 
které soustřeďuje více aktivit najed-
nou – vzdělává, baví a připravuje 
akce pro celou rodinu. Jako většina 
úspěšných projektů vznikla 8smička 

z nadšení malého okruhu lidí spoje-
ných vazbami na Humpolec, z nichž 
jeden se zároveň stává doživotním 
mecenášem.

Programový koncept nemá chy-
bu: tři tematické výstavy do roka 
plus řada doprovodných programů, 
kurzů, workshopů, projekcí, dílen 
o víkendech i po večerech. Do nich 
se vejde i místní provázanost (ta se 
stane tématem následující výstavy) 
s rodáky a lidmi působících kolem 
Humpolce, s místní historií. 

Proto také první výstava Pocta 
suknu byla přímou asociací na funk-
ci lokality bývalé textilky a speciál-
ní prostor v ní byl věnován tvorbě 
místní rodačky Zorky Ságlové.

Výstavy zároveň nemají ambici 
suplovat výzkumné projekty veřej-
noprávních institucí nebo být kon-
kurentem turistických „must see“ 
projektů. Snaží se o hravost, zábav-
né pointy, otevřenost, přístupnost, 
ale pokaždé je k výstavě připraven 
rovněž pečlivý katalog, který může 
uspokojit i odborníky a přinést hlub-
ší vhled do daného tématu. 

Jasný názor a dlouhodobý plán 
není u nás samozřejmostí, pro-
tože každý dobrý záměr se může 

KULTURA

stát svým vlastním kompromisem 
z důvodu nedostatku financí, což je 
největší strašidlo obcházející české 
kulturní milieu.

Konečně se ale dostáváme ke 
kuně s nanukem, vizuálnímu sym-
bolu výstavy, jejímž tématem je text. 
Tímto brandem je objekt Otto Pili-
pa nazvaný Palindrom I z roku 2018 
z dílny grafiků 8smičky Štěpána Ma-
lovce a Martina Odehnala. 

Palindrom je slovní spojení, které 
se čte od začátku stejně jako od kon-
ce. Tato textová hříčka je právě jed-
ním vtipným momentem, který má 
vzbudit divákovu zvědavost. Protože, 
kdo by se hrnul na expozici, jejíž mo-
tivací je „silná tradice experimentál-
ní poezie a lettristického umění še-
desátých let“? 

Tak uvádí téma kurátorka Emma 
Hanzlíková, která dokonce do insta-
lace zahrnula konkrétní díla z histo-
rické výstavy Obraz a písmo v roce 
1966 ve Špálově galerii v Praze, která 
putovala pak do dalších měst včetně 
nedaleké Jihlavy. 

Kdyby měl však potenciální náv-
štěvník pocit, že se zde má nostalgic-
ky připomínat doba, v níž se začalo 
v umění konceptuálně experimento-

vat, a umělci vyčerpanost mimetic-
kého zobrazení skutečnosti nahra-
dili například slovem nebo naopak 
slova znásilnili a vytvářely z nich es-
tetické struktury, tak by byl na omy-
lu.

 
DOBA, KDY SE TEXT VYTRÁCÍ  

Z NAŠICH ŽIVOTŮ
Výstava v humpolecké 8mičce totiž 
spíš než historii akcentuje součas-
ný jev, kdy se text z našich životů 
vytrácí a žijeme jen ve světě návod-
ných piktogramů, schopnost vyjádřit 
důležité a komplexní pocity jsme na-
hradili celou škálou vizuálních emo-
tikonů a jak ukazují průzkumy, so-
učasná mladá generace už téměř 
nečte. 

Filozofické koncepty se zdají být 
překonány (ačkoli všichni víme, že 
na počátku bylo slovo), texty se jeví 
jako zbytečné. Jedinou oblastí, kte-
rá je textu relevantní, zůstalo umě-
ní, které se nevzdalo své role hledání 
odpovědí na stále nesrozumitelnější 
otázky. 

Slova a písmo se ve výtvarném 
umění objevily již na počátku 20. 
století v kubistických dílech. Pozděj-
ší avantgardy písmo milovaly. Ob-

Kuna nese 
nanuk, Umění 
číst umění

8smička, Humpolec, 
9. 2.-12. 5. 2019

Tomáš Svoboda (Já) nevytváří nové texty, všímá si záplavy písmen kolem nás, jako 
když vypíše všechna slova ze Slovníku spisovné češtiny obsahující slabiku „já“.

Strukturálnímu obrazu Bílá Dalibora Chatrného předcházel cyklus osmi olejomaleb Spektrum,  
ve kterém se vizuální zážitek z dané barvy bije v kontrastu se slovem jiné barvy. 

Stejně jako předchozí dvě výstavy v nedávno otevřené 8smičce v Humpolci, je i současný projekt založen  na silném tématu a jeho prezentaci prostřednictvím děl autorů různých generací. 

Naučit se číst umění: Výstava  jako kvalitní didaktická hra

ÚTERÝ 12. ÚNORA 2019 13ÚTERÝ 12. ÚNORA 2019        www.denikn.cz12

pracují s texty konceptuálně a velmi 
svobodně. 

Vracejí se do nedávných dějin vý-
tvarného umění, které svébytně ko-
mentují (například Rafani vyved-
li nápis hippies speciálním fontem, 
který je „pomluvou“ Julia Kollera, 
známého slovenského umělce, kte-
rý obrazy redukoval do informací 
o umění) nebo vytvářejí vlastní do-
rozumívací systémy (Jan Šerých vy-
bral tituly nejnavštěvovanějších 
pornostránek) či se intimně svěřují 
(Lenka Vítková s textem napsaným 
na dno krabice). 

Texty a písmo mají ale také for-
mát nečitelné typografie (Jiří Ská-
la), sochy (Matěj Polách, Vojtěch Ří-
ha) i videa (Viktor Kopasz). V prvním 
patře je umístěna velkorysá instala-
ce létajících pojmů Jána Mančušky 
(1972-2011), která byla rekonstruo-
vána a v této podobě u nás nikdy ne-
byla prezentována. 

HRA S NÁVŠTĚVNÍKEM  
VÝSTAVY

Projekt je strukturován do čtyř oddí-
lů - Litera, Slovo, Věta, Obraz a pís-
mo a ty jsou odlišeny pouze barvou 
papírů s čísly, pod nimiž na volném 

letáku divák dohledá popisky. Ten-
to systém barevného opoznámko-
vání předimenzovanými nálepkami 
je dalším pro někoho iritujícím ná-
padem, který ale záměrně diváka ve-
de k podtitulu výstavy: Umění číst 
umění. 

Kruh textu se uzavírá, stejně ja-
ko palindrom, divák zjišťuje, že bez 
textu výstavu nepřečte a zároveň je 
neustále s nutností číst konfronto-
ván. Mnohavrstevnatost textu, výz-
namové možnosti slova a síla obrazu 
se slovem se výstavou násobí a dá-
le ještě rozvíjí v katalogu, kde text je 
tématem, obsahem i typografickou 
hrou. 

K naplnění tématu patří obvyklé 
dilema: kdo měl být ještě zastou-
pen, a není, co chybí a čeho už bylo 
moc… Přispěji tedy také jednou po-
známkou – mně tu chyběly piktogra-
my Stana Masára, kterými nálepku-
je a charakterizuje své umělecké ko-
legy. Ale to už by těch vtipů asi bylo 
moc. 

KULTURA

jevilo se tolik vzrušujících pokusů, 
které do té doby byly tabu. V surrea-
lismu se experimentovalo s automa-
tickým textem, dadaismus pořádal 
typografické hrátky ve velkém a fu-
turismus jazyk doslova dekonstru-
oval. 

Česká avantgarda zrodila v roce 
1926 světové dílo – Abecedu od bás-
níka Vítězslava Nezvala v typografic-
ké úpravě Karla Teigeho a s fotogra-
fiemi tanečních performancí Milči 
Mayerové na téma písmen abecedy 
(samozřejmě toto dílo na výstavě ne-
chybí). 

V šedesátých letech texty nato-
lik pronikly do vizuálního umění, že 
trend dostal své jméno - lettrismus. 
V něm písmo či text sehrálo radikál-
ní estetickou roli. Jinak s ním ale za-
čali zacházet konceptualisté, kteří 
textem vyjádřili ideu výtvarného dí-
la. 

JEDINÁ MOŽNOST, JAK DNES 
KONCIPOVAT OBRAZ

Současní umělci pracují s výše uve-
deným faktem, že zrakový vjem se 
prosazuje na úkor mluveného, a slo-
va či text jsou pro ně zkratkou obra-
zového sdělení, ale rovněž například 

rébusem, tajným kódem, předmě-
tem výzkumu i jedinou možností, 
jak dnes koncipovat obraz.

Období experimentální poezie 
a lettrismu na výstavě reprezentu-
je neodmyslitelně Jiří Kolář, nejslav-
nější postava mezi umělci zacházejí-
cími s textem, v případě jeho koláží 
šlo přímo o fyzický kontakt s tiště-
nými texty, které zcela nahradily 
malbu. 

Důležité historické momenty za-
stupují i další díla – Jiřího Valocha, 
Mariana Pally, Eduarda Ovčáčka či 
Jana Kubíčka. 

Sekce starých děl ve skleněné kó-
ji, jež simuluje někdejší instalaci ve 
Špálovce a nepouští diváka dovnitř, 
vzbuzuje malé zklamání, ale i tako-
vé instalační naschvály mohou být 
dráždivou pointou. 

V katalogu k výstavě navíc naj-
dou čtenáři přetištěné obě publika-
ce, které doprovodily výstavu Obraz 
a písmo v Kolíně a ve Špálově gale-
rii v Praze. V dnešní době se jedná 
o sběratelské kousky. 

Mezi současnými autory najde-
me například Václava Stratila, Rafa-
ny, Tomáše Svobodu, Jana Šerých 
a mnoho dalších, kteří víceméně 

Kruh textu se 
uzavírá, stejně 
jako palindrom, 
divák zjišťuje, 
že bez textu 
výstavu 
nepřečte 
a zároveň je 
neustále s 
nutností číst 
konfrontován.

LENKA 
LINDAUROVÁ
výtvarná kritička

Milan Grygar (Prostorová partitura) se ve svých dílech snažil zachytit hudbu a často je 
označován jako malíž zvuku. 

Stejně jako předchozí dvě výstavy v nedávno otevřené 8smičce v Humpolci, je i současný projekt založen  na silném tématu a jeho prezentaci prostřednictvím děl autorů různých generací. 

Naučit se číst umění: Výstava  jako kvalitní didaktická hra

VŠECHNY OBRÁZKY: ZÓNA PRO UMĚNÍ 8SMIČKA



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 1 / 9 4

26 X ORIENTACE VÝBĚR Sobota 20. července 2019 LIDOVÉ NOVINY

Co mají společného grafici
Bohuslav Reynek a Luboš Drtina?
Kromě zájmu o duchovnější knihy
je to bydliště. Fenomén osobností
tohoto kraje přiblíží výstava
Vrchovina, krabatina, mrchovina
v humpolecké galerii 8smička.

ZBYNĚK PETRÁČEK

V
ysočina či Českomoravská
vrchovina působí jako prů-
jezdní region. V USA jsou
flyover states, státy, jež eli-
ty pendlující mezi východ-

ním a západním pobřežím jen přelétáva-
jí. U nás tak trochu platí, že elity pendlují-
cí po dálnici D1 mezi Prahou a Brnem
často jen projíždějí Vysočinou.

Vysočina má už dvacet let status kraje,
ale nemá přirozené těžiště, které by svou
gravitací přitáhlo valnou většinu hospo-
dářských i kulturních aktivit. Snad je to
i tím, že Jihlava, metropole Kraje Vysoči-
na, byla až do roku 1945 německým jazy-
kovým ostrovem, tudíž jako přirozené tě-
žiště pro českou kulturu nepůsobila.
Kultura Vysočiny zrodila řadu osobnos-

tí, od literátů po výtvarníky. Žily spíše roz-
ptýleně po venkově, pokud nezmizely do
Praha, Vídně či jinam. Často si uchováva-
ly solitérní pozici. A teď výtvarníky z je-
jich řad představuje galerie (spíše kulturní
centrum) 8smička v Humpolci.
Na okraj, ta stojí za pozornost sama

o sobě. Funguje teprve od loňského dub-
na a je ukázkou postindustriálu (předěla-
né bývalé továrny), který u nás začíná ra-
zit dost úspěšnou tradici. Na rozdíl třeba

od bývalé šroubárny v Libčicích nad Vl-
tavou 8smička touto výstavou ukazuje,
že programově netápe.

Outsideři, kteří stanovili tradici
Intelektuálové spjatí s Vysočinou, ať na-
rozením, bydlištěm, či tvorbou, předsta-
vují širokou škálu. Ta sahá od proslulých
jmen (z hudebníků Gustav Mahler, z vý-
tvarníků Jan Zrzavý) přes jména spíše
kultovního rázu pro menší society (literá-
ti Bohuslav Reynek, Jan Zábrana, Jakub
Deml, Ivan Jirous) až po vyslovené solité-

ry, jejichž jména často nezná ani ten, kdo
se považuje za vzdělance.
Expozice ukazuje vysočinské výtvarní-

ky bez kádrování a hierarchizace. Nesna-
ží se vnucovat žádné konstrukty, spíše ne-
chává na publiku, aby si z exponátů udě-
lalo celkový obrázek samo. Má-li mít ten
obrázek nějakého společného jmenovate-
le, možná by přišla vhod slova jako „tvr-
došíjní intelektuálové“. Prostě ti, kdo se
jako lidé i výtvarníci drželi svého, nepod-
léhali ideologickým šalbám ani módám.
Pěkně to vyjádřili kurátoři (Miloš Dole-

žal a Emma Hanzlíková) v textu k výsta-
vě: „V těchto melancholických konči-
nách se často setkáváme s jedinci, pro
něž se návrat do rodiště či opuštění civili-
zace stalo jediným možným způsobem
existence. Inspirativní tradici stanovili
outsideři, kteří se postupně stali zásadní-
mi postavami našich kulturních dějin.“
Do tohoto kontextu patří i autoři vysta-

vených obrazů, fotografií či knih. Jiří
Bašta, Stanislav Hynek Doležal, Marie
Galimberti-Provázková, Jiří John, Čest-
mír Kafka, Jaroslav Panuška, Bohumír

Prokůpek, Jindřich Prucha, Jiří Příhoda
a další. A protože kurátoři počítali s tím,
že publikum tápe, přichystali textový do-
provod. Ten napovídá, co mají společné-
ho Panuškovy obrazy z počátku 20. stole-
tí a Prokůpkovy fotografie z počátku
21. století. Ukázky knih pak nabádají ke
srovnávání předválečné tvorby Reynko-
vy a současné Drtinovy.

Vrchovina, krabatina, mrchovina: Solitéři
Vysočiny, Zóna pro umění 8smička, Humpolec,
Do 29. 9.

Start u sv. Anežky

S příchodem léta opět ožívá areál
kláštera sv. Anežky v Praze, který nabízí
týdny plné umění, hudby, filmu, divadla,
workshopů a sportu. V rámci programu
Anežka LIVE! se budou na jeho zahradě
například promítat snímky Indiánské
léto (23. 7.), Sedmá pečeť (30. 7.),
Žiletky (1. 8.), Tranzit (6. 8.), High Life
(15. 8.), Duch úlu (20. 8.), Blade Runner
2049 (22. 8.), Jízda (27. 8.) nebo Moje
století (29. 8.). Ve středu 24. 7.
proběhne multimediální divadelní
procházka po stopách asanované
chudinské čtvrti Paměť pro středně
pokročilé a v neděli 28. 7. večer
mladých básníků a slamerů Svoboda
Live!. Na dvoře kláštera vystoupí Jan
Těsnohlídek ml., Kamil Bouška, Anna
Prstková, Tomáš Kůs, DR. Filipitch, Ellen
Makumbirofa a Anatol Svahilec.
O hudebu se postarají DebbiLove. Kdo
by si chtěl přivonět k olejům a akrylům,
bude mít možnost 31. 7. při Malování
v plenéru. „Inspirováni českým
sochařstvím druhé poloviny 20. století
vystaveným v zahradách kláštera svaté
Anežky si budeme klást otázky, jak
zobrazit svobodu a nesvobodu,“ zvou
organizátoři. Ke slovu přijde také jóga.
Pavel Vokatý

Anežka LIVE!, klášter sv. Anežky České,
Národní galerie Praha, do 29. 8.

Anglické roky

Vzpomínky tří žen, jejichž osud se
protkl s osudem uprchlíka
z fašistického Rakouska, provázejí
čtenáře spletitými válečnými
událostmi. Jak zní anotace, ožívá
v nejslavnějším románu známého
rakouského prozaika Norberta Gstreina
méně známá historická epizoda
britských internačních táborů, kde byli
uvězněni sympatizanti nacistů, cizinci
trvale žijící v Británii i židovští uprchlíci,
kteří se tak stali oběťmi podruhé. Na
strhujícím, vlastně detektivním příběhu
možné záměny dvou mužů a jejich
identity, který v překladu Radovana
Charváta vychází kupodivu až dvacet
let po svém vzniku, je navíc zajímavá
úvaha, nakolik jde o autentické osudy
a nakolik o fikci pravděpodobně
poskládanou z konkrétních příběhů.
Centrem autorova zájmu je to, co
v nelehkých podmínkách začátkem
války zažíval židovský emigrant
z Vídně, který se posléze stal známým
exilovým spisovatelem. Zda je vůbec
možné dopátrat se po letech toho, co se
kdysi skutečně stalo a co je pouze
domněnkou pozdějších pátrání, patří
k otázkám, na něž kniha hledá
odpovědi. Marta Švagrová

Norbert Gstrein: Anglické roky, Prostor, 2019,
307 stran

Kolářová a Jíra v Liberci

Oblastní galerie Liberec vystavuje dva
velmi rozdílné autory – jemně laděnou
Bělu Kolářovou a drsného horala Josefa
Jíru. Kolářovou představuje komornější
výstava Pohyb/čas zaměřená
především na její méně známé
fotografie a fotogramy – kresby
světlem. K těm patří cyklus Seménka
pampelišky. Expozici doplňuje několik
výrazných koláží, mezi nimi např.
Zkouška růže na rty z roku 1990.
K vidění je také asambláž Bez názvu
vystavená naposledy před padesáti
lety. Výstava Josefa Jíry, uspořádaná
u příležitosti 90. výročí malířova
narození, je rozsáhlejší. Obsahuje přes
sedmdesát Jírových děl z několika
galerií a soukromých sbírek. Divák zde
najde všechna pro Jíru typická témata.
Jeho tvorba je dramatická, snoubí se
v ní realita s fantazií, autobiografické
životní zvraty i hluboký vztah ke krajině
v Podkrkonoší. Expozice Divadlo světa
zahrnuje všechny etapy jeho umělecké
kariéry, jejími pilíři jsou cykly Milenci,
Míjení, Cirkus, Velikonoce, Člověk
a kůň. K výstavě byl vydán Jírův deník
z protialkoholní léčebny Život bez
rukávů s předmluvou umělcova přítele
Bohumila Hrabala. Blanka Frajerová

Pohyb/čas, Divadlo světa, Oblastní galerie
v Liberci, do 29. 9.

Jak žili voraři a šífaři

Národní zemědělské muzeum neláká
nejširší publikum. Nepořádá výstavy ve
stylu indiánů v Náprstkově muzeu ani
nemá expozice přitažlivé pro generace
mužů či žen. Ale pomíjet ho je škoda. Už
pro architekturu budovy a neotřelé
pohledy z její střechy. Ale i pro malé,
leč zajímavé výstavy, jež těží
z bohatých dokumentačních fondů
muzea, zejména starých fotografií. Tyto
výstavy (pár jsme jich tu avizovali)
přiblížily život na vesnici, který už
skoro nikdo nemůže pamatovat. Či
vztah k hospodářským zvířatům, který
sice nebyl ideální, ale ani industriální
jako dnes. Podobná výstava teď
přibližuje fenomén vorařství
(a šífařství). Vymizelo už dávno, ani ne
proto, že doprava dřeva po řece ztratila
smysl, ale spíš proto, že ji znemožnila
výstavba přehrad na Vltavě. Ale jeho
kouzlo i drsnost přežívá ve starých
filmech. To vše výstava předvádí. Navíc
připomíná, že za dva roky oslaví spolek
Vltavan Praha 150 let. Že Vltavan Čechy
zahrnuje i Davli, Štěchovice a Purkarec.
I to, že nejde o fenomén jen český. Víte
například, že prezident Vltavanu Čechy
se loni stal i prezidentem mezinárodní
vorařské asociace? Zbyněk Petráček

Vorařství a šífařství ve fotografii. Národní
zemědělské muzeum, Praha 7. Do 1. 9.

Jiný Jiří Slíva

Spolehlivě rozpoznatelný i spolehlivě
rozesmávající. Takový je chytrý, hravý
i plakátově úderný humor Jiřího Slívy,
rozvíjející poetiku surrealismu
a dadaismu do komicky absurdních
kombinací. Vystudovaný ekonom se
zkušeností čtyř dekád na volné noze má
oblíbené tematické okruhy: svět kávy,
vína, jazzu. I oblíbené ikony: Kafku,
Chaplina, Monu Lisu, Freuda… Mezi více
než stovkou děl na výstavě Kresbou ke
smyslu v plzeňské síni „13“ nechybějí,
přesto jde o expozici v mnohém jinou.
„Chtěla jsem představit Jiřího Slívu
i z jiného pohledu než skrze jeho
humor, absurdno a obvyklá témata,
soustředit se na výtvarnou stránku
a souvislosti s uměním, do jehož
kontextu Slívovo dílo patří, zdůraznit
jeho kreslířské mistrovství. Vznikla tak
vlastně i retrospektiva půlstoletí
Slívova výtvarného působení,“
vysvětluje autorka výstavy Helena
Musilová. „Respektovaná historička
umění prohlédla šuplíky a skříně v mém
ateliéru i bytě a objevila dílka, o nichž
jsem už ani netušil, že je mám. Jejich
vystavením i mně nastavila nové
zrcadlo,“ potvrzuje Slíva.
Jindřich Rosendorf

Kresbou ke smyslu, výstavní síň „13“, Plzeň ,
do 25. 8.

V těchto melancholických
končinách se často setkáváme
s jedinci, pro něž se návrat do
rodiště či opuštění civilizace
staly jediným
možným způsobem
existence.

Tvrdošíjní intelektuálové. Expozice ukazuje vysočinské výtvarníky bez kádrování a hierarchizace. FOTO 8SMIČKA

Duch Vysočiny ožil v Humpolci

Duben 2019  HARPER’S BAZAAR  165

k u l t u r a

nový
hotspot

Kdyby vás zajímalo, kam se 
odstěhovalo umění, tak do 

Humpolce. Do galerie 8smička. 

FO
TO

: A
R

C
H

IV
 G

A
LE

R
IE

 8
SM

IČ
K

A

Harper‘s Bazaar,  
leden 2019

Respekt, červen 2019

← Rozhlas a televízia Slovenska (Slovenský rozhlas), 
listopad 2019



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 2 / 9 4

XVII. Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!

8 S M I Č K A S T

V roce 2018 jsme vstoupili do světa spotify, kde návštěvníci 8smičky našli hudební mixy v 
dramaturgii Pierra Urbana od osobností české hudební scény připravené na míru na cestu do 
8smičky po D1. 

V roce 2019 jsme vstoupili do světa podcastů s novou značkou 8 S M I Č K A S T .
Najdete jej na iTunes, Spotify i na Soundcloud.8 S M I Č K A  tak byla první českou institucí se 
zaměřením na výtvarné umění s vlastním podcastem. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 3 / 9 4

PÍSEŇ & VIDEOKLIP KDYŽ MÁŠ CESTU 

V roce 2018 jsme si nechali složit písničku a v rámci prvních narozenin 8smičky, které připad-
nou každoročně na 18. 04. rozhodli, že ve čtvrtek 18. 04. 2019 k písničce Když máš cestu nato-
číme videoklip. 

Hitparádový hit Když máš cestu 
…na cestu po D1 do Humpolce
Hudba: Jiří Hradil
Text a zpěv: Márdi (Vypsaná Fixa)
Producent, nahrávání všech nástrojů a mix: Jiří Hradil
Nahráno a smícháno ve studiu MEZZANIN
Mastering: Dan Václavek ve studiu Portáš

KLIP
Režie: Magdalena Sochorová
Kamera: Jan J. Filip
Námět a střih: Jan Látal
Asistentka režie / runner: Michaela Josífková
Osvětlovač: Zdenek Kajer
Ostřič: Michael Machulda
Grip: Tomáš Vaněček
Asistent kamery: Martin Nahodil. 

Hrají: Václav Jílek, Petra Hofmanová, Agátka Vrbová, Jarmila Neomytkova, student obchodní 
akademie v Jihlavě, Elíša a Barbora Rýznerovy, Zdeněk Rýzner, Marcela Straková, Jana Ryslo-
vá, Michaela Dvořaková, Anežka a Anička Kotenovy, Natálie Brzoňová, Iveta Brázdová, Lukáš 
Čech, Jana Strejčková, Jana Cihlářová, návštěvníci, fanoušci a tým 8smičky a další. 



N A D A Č N Í  F O N D  8 S M I Č K A
K A M A R Y T O V A  9 7 ,  3 9 6  0 1  H U M P O L E C
I Č :  0 6 1 0 8 8 5 7

8 S M I Č K A . C O M

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Z A  R O K  2 0 1 9

9 4 / 9 4

 Mgr. Marcela Straková, 
výkonná ředitelka Nadačního fondu 8smička

v Humpolci, 18. 08. 2020

Výroční zpráva Nadačního fondu 8 S M I Č K A 2019
Texty: Anežka Chalupová, Marcela Straková, Petra Hofmanová, Klára Syberová
Redakce: Markéta Slezáková
Grafický design & sazba: Jana Strejčková


	I. Úvodní slovo
	II. Základní údaje
	III. Informace o činnosti, poslání a historii organizace
	IV. Vzdělávání
	V. Přehled programů a akcí v roce 2019
	VI. Návštěvnost
	VII. Lidé
	VIII. Spolupráce s městem & veřejný prostor 
	IX. Sbírka
	X. Publikace / Doplňková ediční činnost
	XI. Spolupráce 
	XII. Účetní závěrka 
	XIII. Příloha k účetní závěrce
	XIV. Poděkování
	XV. Obrazová příloha
	XVI. Mediální výstupy–výběr
	XVII. Komunikace – NEW & PROGRESSIVE!

